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Prolistujte si 
unikátní  
kroniku  
o Agrofertu
online

AGROFERT je ale víc než jen kniha. Je to 
kronika a zpověď našeho koncernu.
Na knize se pracovalo více než rok. A po-
dílely se na ní stovky lidí, současných i bý-
valých zaměstnanců, všech, kteří Agrofertu 
pomáhali a pomáhají růst. Najdete tam  také 
osobité fotografie uznávaného fotografa 
Davida Krause, který vyprávěným příbě-

hům vtiskl duši. Je tam také celá řada his-
torických a archivních fotek, které s námi 
sdíleli mnozí z vás. Tato kniha je společné 
dílo, které vzniklo jen díky otevřenosti, dů-
věře a píli všech, kteří se na ní podíleli. A za 
to vám patří velký dík.
Budeme rádi, když se do ní začtete a necháte 
se unést Příběhem  jménem AGROFERT. 

Agrofert si letos připomíná 30 let od své-
ho založení. Celý rok se proto nese ve 
znamení oslav. Jednou z nich byl i křest 
unikátní knihy „Příběh jménem AGRO-
FERT“. Právě díky vašemu odhodlání, píli 
a práci se Agrofert stal tím, čím je dnes. 
Firmou se silným příběhem. A silné příbě-
hy umí odvyprávět knížky. Příběh jménem  
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GlosA

kousku, Francii a dalších zemích. Nenechme 
se znechutit útoky některých bohužel vládních 
politiků, kteří namísto podpory firmy, která 
dělá Česku dobré jméno v zahraničí, ji použí-
vají jako nástroj politického boje. Zapomínají 
přitom i na to, že v Česku odvádíme miliardy 
korun na daních a odvodech a dáváme práci 
více než 20 tisícům lidí.
Dovolím si teď odhlédnout od všech vel-
kých čísel, transakcí a jubileí a poděkovat 
každému z vás za to, co jste v letošním 
roce pro koncern udělali. Vaše práce je pro 
nás důležitá a je nedílnou součástí toho, co 
dohromady tvoří Agrofert. Velice si váží-
me vaší píle a nasazení a děkujeme vám, 
že jste s námi.
Odpovědnost za naše lidi byla vždy sou-
částí naší firemní kultury. Letošní rok 

Milé kolegyně, 
Milí kolegové,
blíží se konec roku, ke kterému patří i bilan-
cování, hodnocení a plánování. Letošní rok 
byl pro Agrofert mimořádný, neboť jsme 
oslavili 30. výročí jeho vzniku. Za tři deká-
dy se z malé firmy o čtyřech zaměstnancích 
stal mezinárodní koncern, který dává práci 
více než 30 tisícům zaměstnanců v mnoha 
zemích Evropy i mimo ni.
V tomto jubilejním roce jsme také uzavřeli 
největší transakci v historii Agrofertu, a sou-
částí naší rodiny se tak staly i téměř dva tisí-
ce zaměstnanců LAT Nitrogen ve výrobních 
závodech ve Francii a Rakousku a rovněž  
v distribuční síti v západní, střední a jižní Ev-
ropě. Agrofert tak vstoupil nově na tyto trhy, 
případně v nich posílil svoji působnost.
Můžeme být právem hrdí na to, že patříme 
mezi největší české investory v Německu, Ra-

nebyl jednoduchý a při pohledu na geo-
politický a ekonomický vývoj ve světě  
i u nás doma a očekávané dopady tzv. kon-
solidačního balíčku těžko můžeme čekat, 
že to příští rok budeme mít snadné. Mohu 
vám ale slíbit, že uděláme vše pro to, aby-
chom zůstali silní a abyste případné ne-
gativní ekonomické dopady pocítili jako 
zaměstnanci co nejméně.
Vánoční svátky jsou již za dveřmi. Věřím, 
že budete mít příležitost zvolnit, odpoči-
nout si a načerpat síly do nového roku. Do-
volte mi, abych vám popřál klidné svátky 
v kruhu vašich nejbližších a mnoho zdraví, 
štěstí a úspěchů v novém roce. 

váš Zbyněk Průša 
předseda představenstva
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ZAMiřte
fotoAPArát
nA telefonu
seM

1

jAk se lisuje řePkA? 
jak přesně probíhá lisování řepky? a na kolik 
stupňů je potřeba řepková semínka zahřát, aby 
změkla a lisování mohlo jít lépe? Pusťte si další 
díl naší audiovizuální série jsme aGroFert. 
tentokrát jsme se vydali do naší dceřiné 
společnosti PreoL, a. s.

2
3

jsMe 
Agrofert
krátké snímky  
ze života  
lidí a firem 
z koncernu 
Agrofert
tentokrát jsme hledali  
odpovědi na tři otázky…

AudioviZuálNÍ série

ZAMiřte
fotoAPArát
nA telefonu
seM

Co dělá oPerátor 
v CheMičCe? 
operátoři jsou hlava i ruce každé chemické 
výroby. Pro jejich práci je klíčové slovo „kontrola“. 
hlídají totiž, aby vše běželo, jak má. jak probíhá 
každodenní práce chemických operátorů 
z Lovochemie, a. s.? Podívejte se sami…

jAk využívá servis 
strojů teleMAtiku? 
telematika zemědělcům šetří čas, palivo  
i peníze. jedná se totiž o nástroj, který 
umožňuje řešit věci na dálku – zvláště pak 
problémy či závady na strojích. své o tom ví 
ve firmě aGrotec, a. s., kde se každodenně 
zabývají servisem zemědělské techniky. jak 
telematika servisním technikům i zemědělcům 
přesně pomáhá? mrkněte na Qr kód…

ZAMiřte
fotoAPArát
nA telefonu
seM



4 | text a foto redakce aGroFert, a.s.

události

kosteleCké uZeniny 
již Po osMé 
nejdůvěryhodnějŠí 
ZnAčkA českÝCh 
sPotřeBitelů 
v kAtegorii 
MAso A uZeniny
Již podeváté volili čeští zákazníci značky, 
kterým nejvíce důvěřují. Do průzkumu bylo 
zahrnuto téměř 900 značek, které jsou těmi 
nejsilnějšími na českém trhu, a hodnotilo je 
4 000 spotřebitelů v 92 kategoriích, přičemž 
v každé kategorii může být pouze jeden 
vítěz. Děkujeme všem zaměstnancům za 
skvělou práci a zákazníkům za jejich náklo-
nost a důvěru. 

stali jsme se opět Nejžádanějšími 
zaměstnavateli mezi studenty!
i letos se naše firmy zařadily mezi 
nejžádanější zaměstnavatele 
mezi studenty. V celostátní volbě 
se agrofert umístil na 12. místě. 
V krajských kolech uspělo sedm 
našich dceřiných společností. Velmi 
si ocenění vážíme, protože hlasují 
sami studenti, tedy budoucí gene-
race našich zaměstnanců.

jihoMorAvskÝ krAj
2. místo Agrotec group
6. místo Penam
oloMouCkÝ krAj
4. místo PreCheZA
krAj vysočinA
3. místo ZZn Pelhřimov
ZlínskÝ krAj
2. místo fatra 
7. místo nAvos
středočeskÝ krAj
10. místo Primagra 

odPovědně ke krAjině
Zemědělský svaz ČR vyhlásil vítěze 3. roč-
níku soutěže Odpovědně ke krajině, ve které 
chce podpořit produkční zemědělce, kteří 
hospodaří udržitelným způsobem a v souladu 
s přírodními principy. Uspěla i naše prvový-
roba 1. Hradecká zemědělská. Gratulujeme.

Agrofert nA 2. Místě 
v soutěži českÝCh 
100 nejlePŠíCh
Společnost AGROFERT obsadila druhé 
místo v soutěži Českých 100 nejlepších, 
kterou již po 28. vyhlásila společnost Come-
nius. Slavnostní vyhlášení proběhlo v pátek 
1. prosince v Obecním domě v Praze. Cílem 
soutěže  je v celonárodním měřítku nalézt, 
vybrat, zviditelnit a veřejně slavnostním 
způsobem ocenit české (v ČR zaregistrova-
né) firmy, podniky, či společnosti z co nej-
širšího spektra ekonomických aktivit, které 
dosahují vynikajících, mimořádných anebo 
pozitivně pozoruhodných výsledků.

text Pavel heřmanský, aGroFert, a.s. / foto archiv
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ZeMědělství
První panel se zabýval aspekty, které ovliv-
ňují zemědělce a jejich podnikání. Mezi 
prvními panelisty byl Jan Doležal, prezident  
Agrární komory ČR, který upozornil na 
několik problémů, včetně zvyšování daní, 
inflačního tlaku a nedostatečné dostupnosti 
dotační podpory. Martin Pýcha ze Zeměděl-
ského svazu ČR poukázal na roli obchodních 
řetězců, které ovlivňují malé a střední podni-
ky a znesnadňují jejich přístup k zákazníkům. 
Poslal také vzkaz politikům, že bez společné 
vize nebude zemědělství nikdy úspěšné. Vy-
zval je, ať přestanou dělat ze zemědělství ná-
stroj politického boje. Jiří Milek zastupoval 
Iniciativu zemědělských a potravinářských 
podniků a upozornil na přetrvávající problé-
my v zemědělském sektoru, včetně nedostat-
ku generační obměny a snižování konkuren-
ceschopnosti domácích producentů. 
Panelisté se shodli na problémech, které zatě-
žují zemědělský sektor. Poukázali na narůsta-
jící nároky na zemědělce, nové požadavky  
a omezení, které ovlivňují a ztěžují jejich prá-
ci. Zdůraznili klíčovou roli, kterou hraje byro-
kracie a nedostatek finanční podpory od státu. 
Prezident agrární komory Doležal přednesl 
návrhy, které by mohly pomoci řešit situaci, 
v níž se zemědělci nacházejí. Jako priority ur-

čil omezování umělých nákladů a byrokracie, 
posílení rozpočtu národních dotací a zavedení 
konsolidačního balíčku ve výši 10,2 miliar-
dy korun pro zemědělce. „Snížení investic 
do zemědělství nepomůže zemědělcům ani 
přidruženým odvětvím,“ uvedl. Řečníci se 
shodli na tom, že zemědělství je pro stát stra-
tegicky důležitý a citlivý sektor, který ovliv-
ňuje život všech občanů, a proto je klíčové, 
aby fungoval efektivně.
V diskusi se řečníci shodli, že zemědělství  
v současné době čelí systémovým problémům, 
které je nutné začít řešit, neboť představuje pro 
stát citlivý a strategický sektor. Aby byla Česká 
republika soběstačná, potřebuje fungující hos-
podářství a zemědělce, kteří nebudou zavaleni 
zbytečnou byrokracií.

PotrAvinářství
V druhém panelu následovala diskuse o sou-
časné situaci v potravinářství. Mezi řečníky 
byla Dana Večeřová, prezidentka Potravinářské 
komory ČR, která upozornila na to, že podpora 
vlády pro výrobce potravin se významně sni-
žuje. Mediální obraz potravinářů, že mají velké 
zisky, vedl k implikaci, že žádné podpory ne-
potřebují, to ale není to pravda. Průměrný zisk 
v potravinářském sektoru se pohybuje mezi  
2 až 5 % z obratu, některé sektory např. pekaři 

Aktuální situACe 
v českém zemědělství
současnými tématy nabitá konference se pod názvem aktuální situace  
v zemědělství v České republice v roce 2023 konala začátkem listopadu  
v Poslanecké sněmovně, a to ve spolupráci s institutem pro politiku  
a společnost. konference významně přispěla k diskusi o klíčových otázkách  
a výzvách, jimž v současnosti čelí zemědělský a potravinářský sektor v České 
republice. konferenci zahájila stínová ministryně zemědělství a poslankyně 
Parlamentu Čr margita balaštíková, která také celou konferenci moderovala.

mají zisk i nižší než 1 %. Za posledních deset 
let byla průměrná ziskovost v potravinářském 
sektoru jen 0,2 %. „To opravdu není mnoho, 
zvlášť když z toho mají firmy investovat, po-
krýt prostou reprodukci a ideálně ještě zvyšo-
vat mzdy,“ zdůraznila Večeřová.
Dalším panelistou byl Jiří Kopáček, předseda 
Českomoravského mlékárenského svazu. Při-
pomněl prodej mléčných výrobků pod cenou  
a upozornil také na nízký stupeň státní podpory, 
což snižuje konkurenceschopnost ve srovnání 
s okolními zeměmi. Dále Karel Pilčík, před-
seda Českého svazu zpracovatelů masa, po-
ukázal na nárůst nákladů na zpracování masa 
a vysokou konkurenci na trhu. Pavel Březina, 
předseda Asociace českého tradičního obcho-
du, upozornil na spotřebitele, kteří často sahají 
po levnějších variantách, a tím snižují skuteč-
nou hodnotu výrobků. Jindřich Fialka, vrchní 
ředitel sekce potravinářství z Ministerstva ze-
mědělství, poukázal na plýtvání potravinami  
v České republice.
Řečníci se shodli na tom, že hlavním prob-
lémem v potravinářském sektoru je nárůst 
nákladů na výrobu a nedostatek podpory ze 
strany státu. Dana Večeřová upozornila na 
podmínky pro čerpání dotací z programu roz-
voje venkova, které jsou pro potravinářské 
firmy nedosažitelné, což představuje závažný 
problém zejména pro malé a střední podniky. 
Dana Večeřova identifikovala udržitelnost 
výroby potravin jako klíčovou prioritu pro ře-
šení současné situace a pro podporu českých 
producentů. Jako příklad uvedla zkrácení pře-
pravních vzdáleností. Tento názor ilustrovala 
na příkladu dovozu rajčat, která by místo ze 
Španělska pocházela z jižní Moravy. Tím by 
se podpořili místní producenti a zároveň by se 
zvýšila udržitelnost výroby potravin. 

téMA
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PAtříMe 
MeZi 
českou 
elitu
Agrofert obsadil třetí místo v žebříčku 
Česká elita. Pořadí tuzemských firem 
zpracovaly Seznam Zprávy ve spolupráci 
s Deloitte ČR pod záštitou premiéra vlády 
ČR. Žebříček zahrnuje stovku společnos-
tí pod kontrolou tuzemských vlastníků,  
a jak uvádí Seznam Zprávy, jsou seřazeny 
podle kritéria, kterým se úspěch v byzny-
su měří – podle odhadu ceny, za jakou by 
šly prodat či koupit.

nejlePŠí 
ProdejnA 
je v PlAné
Český svaz zpracovatelů masa 
letos pořádal již 16. ročník soutěže 
Řeznicko-uzenářská prodejna roku. 
kostelecká podniková prodejna  
v plané nad Lužnicí opět v této soutěži 
uspěla a získala titul nejlepší Řeznic-
ko-uzenářská prodejna roku 2023 
pro jihočeský kraj v kategorii nezá-
vislý trh. Děkujeme všem zákazníkům 
a skvělému personálu, kteří se každý 
den podílejí na tomto úspěchu.

ZeMěděleC roku 2023
Vítězové letošního již 22. ročníku soutěže zemědělec roku, kterou pořádá 
společnost profi press, byli vyhlášeni ve Škoda muzeu v mladé Boleslavi. 
Letos bylo klíčovým parametrem hodnocení finančního zdraví. za agrofert, 
jako partnera zemědělce roku, předával ocenění vítězi v kategorii smíšená 
výroba pavlu Škrlemu člen představenstva agrofertu jiří haspeklo.  
gratulujeme všem oceněným.

tři vítězové. zleva nejlepší hospodář se smíšenou výrobou mgr. pavel Škrle, pěstitel roku tomáš jonák a nejlepší 
chovatel zemědělské družstvo růžový palouček (ocenění převzal ředitel společnosti martin střasák).
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   kauzy
Divize interní 
bezpečnosti

Poškození dopravního značení
v areálu společnosti Duslo, a.s. způsobila nezná-
má osoba škodu na elektrickém dopravním značení 
u vážného zařízení. Provedeným šetřením bezpeč-
nostní specialista ustanovil jako pachatele řidiče 
nákladního automobilu polské národnosti, který se 
k poškození dopravního značení po předložení 
důkazů přiznal. vzniklá škoda ve výši 17 453 kč 
byla uhrazena z povinného ručení vozidla.

Odcizení doručované zásilky
řidič přepravní společnosti využil při vykládání 
dovezeného zboží nestřeženého okamžiku  
a z nákladové rampy v areálu společnosti  
Lovochemie ukradl a naložil do svého vozidla  
dříve doručenou zásilku jiného dopravce. opera-
tivním šetřením byl později odhalen, po konfrontaci  
s předloženými důkazy se k činu doznal a odcize-
nou zásilku v hodnotě 44 325 korun vrátil.  
věc byla předána k dalšímu řešení Policii Čr. 

Krádež elektrických 
komponentů
elektrikář společnosti vodňanská drůbež, a.s.  
v průběhu jednoho měsíce postupně ukradl  z nově 
vybudovaného elektrorozvaděče komponenty  
v hodnotě 353 017 korun. bezpečnostní speciali-
sta ve spolupráci s vedením provozovny modřice 
případ zadokumentoval a věc byla předána Policii 
Čr. se zaměstnancem byl ukončen pracovní poměr 
a sepsán splátkový kalendář na úhradu škody.

Téma ekologie získává stále větší pozornost nejen v médiích, ale také 
v obchodních strategiích, a především u preferencí spotřebitelů. Až  
48 % lidí po celém světě věří, že klimatické změny a udržitelnost 
budou mít zásadní vliv na jejich způsob života a nákupní rozhod-
nutí. Pravidelný průzkum největší světové poradenské společnosti  
Ernst&Young ukázal, že v České republice považuje 52 % spotřebite-
lů sociální odpovědnost značek za důležitou.
Fatra proto neustále hledá možnosti, jak vylepšit své výrobky  
s cílem udržitelného podnikání. Před pár měsíci se rozhodli změ-
nit kompletní portfolio obalů pro vinylové podlahy Fatrafloor, 
protože udržitelnost pro ně není pouze obyčejné slovo, je to zák-
ladní element jejich podnikání.
Jde o významný krok, který se pomalu začne rozšiřovat na všech-
ny výrobní značky segmentu podlahovin. Tak velkou změnu nel-
ze realizovat ze dne na den, proto se první udržitelné obaly pro-
jeví nejprve u nové kolekce Thermofix Stone a následně budou 
obměňovány i další.
Nejde jen o změnu ekologického materiálu, mění se i tisk. Všechny 
nové obaly budou mít „základní“ přírodní barvu pouze s černým po-
tiskem loga a dalších informací. Po všech změnách tak vznikne plně 
udržitelný obal, který je opravdu šetrný k přírodě.
Nové obaly mají i certifikaci FSC (Forest Stewardship Council), která  
podporuje ekologicky šetrné obhospodařování lesů, tzn. obaly s tímto 
označení zaručují, že dřevo, ze kterého byl produkt vyroben, nebylo 
vytěženo nelegálně.
K tomu ve Fatře přidali vlastní marketingový symbol s imitací stro-
mu, který poukazuje na to, že obal z vlnité lepenky je 100% recyklo-
vatelný a je možné ho vyhodit do příslušného modrého kontejneru.
Podlahové krytiny z Fatry tak nyní nejen zaručují atraktivní moderní 
vzhled, vysokou funkčnost a kvalitu v kombinaci s dlouhou život-
ností, ale jejich výběrem získáváte také produkt v novém obalu na-
vrženém s respektem k životnímu prostředí a zohledňujícím klíčové 
aspekty udržitelnosti. 

fAtrAfloor 
je nově v ekologických obalech

text a foto marketingové oddělení Fatra, a.s.
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Investice v přepočtu za více než 55 milionů 
korun zahrnovala demontáž starých techno-
logií, konstrukční a stavební práce v areálu, 
které umožnily umístění nového moderního 
provozu a následnou instalaci čisticích, suši-
cích a skladových technologií. Slavnostního 
přestřižení pásky se vedle zástupců Agrofertu 
z Polska, Česka a Německa zúčastnili i vý-
znamní klienti Agrofertu a představitelé města 
Lwówek Śląski včetně paní starostky.
Nová technologie sušení je unikátní tím, že 
je projektována na základě vlastního patentu 
výrobce společnosti AG Projekt (polská spo-
lečnost specializující se na technologie sušení 

unikátní 
teChnologie suŠení 
v Agrofert Polska

Letošní rok byl ve znamení významných zahraničních investic agrofertu. 
novinové titulky plnila zejména ta největší ve Francii a rakousku, ale letošní 
rok byl vedle výroby hnojiv i o dalších odvětvích a zemích. Pojďme se  
podívat k našemu severnímu sousedovi do Polska. na začátku října před-
stavil agrofert Polska novou technologii sušení od společnosti aG Projekt  
a skladovací kapacity ve městě Lwówek Śląski nedaleko českých hranic.

– strategický partner Agrofert Polska), který 
svým jedinečným technickým řešením kon-
strukce hořáků a proudění teplého vzduchu 
zajišťuje vyšší účinnost sušení při menších 
energetických nákladech. Instalovány jsou 
kanálové plynové hořáky Riello s jmenovitým 
výkonem 3200 kW. Sušárna je konstrukčně 
instalována jako 20úrovňová, kdy každá úro-
veň v rámci plného provozu obsahuje 3 tuny 
kukuřice, celkem za všechny úrovně včetně 
horního zásobníku pak 76,5 tuny (102 m3). Za-
řízení umožňuje usušit denně při maximálním 
výkonu až 350 tun kukuřice, průměrný výkon 
je 330 t / den (13,75 t/h). Důležitým faktorem 

v dnešní době jsou energetické náklady. Zde 
v případě optimálního provozu a sehraného 
týmu obsluhy by technologie měla být obslu-
hována při spotřebě plynu 1,4 l/t % (tunopro-
cento sušení – specifický ukazatel sušení).  
Agrofert Polska zahájil v říjnu zkušební pro-
voz, v rámci kterého bylo vykoupeno bezmá-
la 2000 tun kukuřice. Dne 23. listopadu bylo 
stavebním úřadem ve Lwówku vydáno kolau-
dační rozhodnutí a uvolnění technologie do 
plného užívání.
Polsko představuje do budoucna velký poten-
ciál pro koncern Agrofert v segmentech země-
dělství, ale i biopaliv, zejména v oblasti bioply-
nek. Společnost svými aktivitami za severní 
hranicí ČR (provozy Lwówek Śląski, Jasienica 
Dolna a Maciejowice) tak vytváří nárazníkový 
pás, ve kterém realizuje nákup a skladování ko-
modit. Tím znesnadňuje levné importy do ČR 
a zároveň vytváří dostatečný polštář pro dosa-
hování maximálních synergických efektů ve 
skupině Agrofert např. ve formě podpory vý-
robních provozů Ethanol Energy, Preol atd. 
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veletrh „kAM nA 
střední Školu“ 
v Ústí nAd lABeM
Jsme hrdí, že jsme mohli být součástí prv-
ního ročníku veletrhu „Kam na střední 
školu“ v Ústí nad Labem. Konal se 17. října 
2023 a byl určen pro žáky 8. a 9. ročníků 
základních škol, kariérovým poradcům, 
učitelům, rodičům a všem, kteří se zajímají 
o středoškolské vzdělávání. 
Naše účast na veletrhu byla skvělou příle-
žitostí, jak ukázat budoucím studentům, že 
podporujeme jejich cestu ke studiu chemie 
a dalších technických oborů. Nechyběla na-
bídka možnosti studentské praxe a budou-
cího uplatnění v podobě ukázky volných 
pracovních pozic.

PersonAlisté 
Z lovoCheMie 
v jednoM kole
cílem bylo představit Lovochemii jako perspektivního zaměstnavatele 
a také stipendijní program, který nabízí vybraným žákům ve studijních 
oborech našich partnerských středních škol. Děkujeme všem kolegům, 
technologům a vedoucím za jejich vstřícnost a ochotu při realizaci akcí.

teChdAys 
A vÝstAvA 
Škol 2023
Letos jsme nemohli chybět na veletrhu Tech-
days a výstava škol 2023  na litoměřickém vý-
stavišti Zahrady Čech, který se uskutečnil ve 
dnech 3. a 4. listopadu. Veletrhu se zúčastnilo 
celkem 25 středních škol s nejrůznějším zamě-
řením a několik firem z regionu. Cílovou sku-
pinou byli žáci 8. a 9. ročníků základních škol, 
kteří se rozhodují o volbě povolání. Dále stu-
denti posledního ročníku středních škol, kteří 
mohli získat informace o uplatnění příslušné 
profese na regionálním trhu práce u vystavu-
jících zaměstnavatelů. 
U stánku Lovochemie jsme žákům nabí-
zeli náš stipendijní program, do kterého se 
mohou přihlásit v rámci studia na některé 
z našich partnerských škol. Absolventům 
středních škol jsme představili aktuálně ob-
sazované pracovní pozice a možnosti, které 
jim v naší firmě nabízíme. 

den s CheMií
5. ročník akce Den s chemií se usku-
tečnil 17. října v sále Lovochemie. Zú-
častnilo se ho téměř 150 žáků devátého 
ročníku ze základních škol. Budoucím 
studentům byla představena nejdříve 
samotná Lovochemie a poté se prezen-
tovaly tři naše partnerské školy (SOŠ 
Lovosice, Gymnázium a SOŠ V. Šmej-
kala Ústí nad Labem a  Střední průmys-
lová škola Ústí nad Labem). Následova-
lo proškolení z BOZP a prohlídka firmy 
formou exkurzí ve vybraných výrob-
ních jednotkách, jako jsou LAV, KD, 
UGL, laboratoře, vodní hospodářství,  
a závěrem se šli žáci podívat do budovy 
HZS. V rámci prostřídání skupin pro-
bíhal v sále doprovodný program, a to 
vědecká show pod vedením Adély Mar-
schallové Rumlerové. 

josef malý – hlavní technolog 
a žáci ze základních škol Lovosice

maskot fertík (Lukáš holub – technolog), 
personalistky Lenka Dlouhá a karolína racková
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Pátek 13. října se v navosu nesl  
v duchu zdravého životního stylu. 
v pořadí na druhém Dni pro zdraví 
jsme se sešli ve velkých němčicích, 
kde nám zázemí pro akci poskytla 
dceřiná společnost zemos. zájem 
zaměstnanců napříč společnostmi sku-
piny navos byl velký. Potěšilo nás, že 
zvolené téma zdravého životního stylu 
a jeho zakomponování do každoden-
ního života lidi velice zajímá.

Začali jsme přednáškou o bylinách, vitamínech 
a „superpotravinách“. Účastníci akce měli 
možnost ochutnat připravené čaje a odvary by-
lin. Dozvěděli jsme se, jak přizpůsobit stravu 
a pitný režim ročním obdobím, kdy a jaký čaj 
si připravit. Jak správně vařit specifické čaje  
a byliny tak, aby se z nich získalo co nejvíce 
tělu prospěšných látek. 
„Kdo má uši, slyš, kdo má oči, viď, a kdo má 
rozum rozhodni se,“ těmito slovy zahájily 
svoji přednášku sestřičky z Masarykova on-
kologického ústavu. Vážné téma prevence on-

den Pro ZdrAví 
v nAvosu
Výživa, prevence  
a tajemství buněčné 
recyklace

kologického onemocnění přednesly velice pou-
tavě a odlehčeně. Předaly účastníkům důležité  
a praktické poznatky a odpověděly na jejich 
dotazy stran onkologické diagnostiky a důle-
žitosti včasného záchytu tohoto onemocnění. 
Odpolední program byl zaměřen na současné 
výživové směry, trendy, mýty i omyly ve stra-
vování. Téma, jak se stravovat, jak si udržet 
stabilní váhu vtáhlo všechny účastníky. Zazně-
ly zajímavé informace o přerušovaném půstu, 
to znamená o střídání fáze půstu a fáze jídla. 
Dozvěděli jsme se, co je autofágie, to znamená 

proces, kdy tělo recykluje staré a poškozené 
buňky nebo se zbavuje jejich částí a tím umož-
ňuje vytváření nových, zdravých buněk. Právě 
půst má schopnost stimulovat autofágii, což 
přispívá k obnově a regeneraci buněk. „Hlado-
vění“ nebo omezení příjmu potravy tedy může 
mít pozitivní vliv na zdraví, pokud je provádě-
no správně.  
V průběhu dne měli účastníci též možnost ab-
solvovat tělesnou diagnostiku na přístroji In-
Body. Ten zpracuje analýzu tělesné kompozi-
ce, včetně množství svalové hmoty, tělesného 
tuku a dalších parametrů. Ti, kteří absolvovali 
měření v předchozím roce, měli příležitost po-
rovnat aktuální hodnoty s hodnotami před ro-
kem. Spokojenost byla tak 50:50.

V souladu s duchem zdravého dne jsme se 
rozhodli místo tradičního občerstvení připra-
vit lahodné raw dezerty, které byly nápaditě 
aranžované s různými druhy ovoce. Účastníci 
ochutnali skvělé jednohubky s pomazánkou 
z hrášku, z cizrny, ze sušených rajčat a naklí-
čené mungo fazolky. 
Den jsme si všichni užili, rozcházeli jsme se 
s vědomím, že pro udržení a zlepšení zdra-
ví jsou klíčové dvě věci – prevence a včas-
ná diagnostika. Tím lze předcházet mnoha 
zdravotním problémům. 

erika Šoupalová (uprostřed) 
a sestřičky z masarykova onkologického ústavu.
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ZAMiřte
fotoAPArát
nA telefonu
seM

Someliér je gastronomický odborník, speci-
alista na víno a kombinace pokrmů a v ně-
mecky či francouzsky hovořících krajinách 
jde i o odborníka na chleba. A Česká repub-
lika se právem může řadit mezi tyto vyspělé 
státy, protože má svého oficiálního chlebo-
vého someliéra. 
Cílem projektu Chlebový someliér je šířit 
povědomí o chlebu, pečivu a pekařině a pře-
dávat široké veřejnosti zajímavé informace 
z oboru. Klíčovým komunikačním kanálem 
bude série edukativních videí. Ty pekařský 
svaz zavěsil na nových webových stránkách 
www.chlebovysomelier.cz a na sociálních 
sítích Facebook (Chlebový someliér), Insta-
gram (chlebovy_somelier) a YouTube kaná-
le (@Chlebovysomelier).

česko Má 
ChleBového 
soMeliérA!

A kdo je nAŠíM 
PekAřskÝM 
soMeliéreM? 
stanislav janíček, který se  
pekařině věnuje již od svého 
dětství. V oboru působí 25 let  
a prošel různými profesemi. 
„jsem velmi rád, že jsem se 
právě já mohl stát tváří projektu 
chlebový someliér. Věřím, že se 
mi podaří široké veřejnosti – od 
dětí, které přemýšlejí o svém bu-
doucím povolání, přes maminky 
na mateřské dovolené až po ty, 
kdo se chtějí neustále vzdělávat 
napříč obory – v zajímavé formě 
předávat informace o pekařině. 
Doufám také, že tento projekt 
bude pro náš obor i společnost 
přínosný,“ říká chlebový someliér 
stanislav janíček.
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NoviNky Z Hr

BlAnkA vávrová
jAké Profese jsou ve vAŠí 
sPolečnosti nejvíCe žádAné?

Neustále hledáme obchodníky, kteří v sou-
časné době na trhu práce prakticky nejsou. 
A opět je to na nás, najít vhodného kandi-
dáta a toho si pracovně připravit a doškolit 
na tuto pozici. Rovněž hledáme ředitele na-
šich dceřiných společností, což samozřejmě 
není pracovní pozice pro absolventy, nic-
méně na trhu práce se hledají rovněž dost 
obtížně. Další poptávané pozice jsou pro-
duktoví manažeři – specialisté na ochranu 
a výživu rostlin, specialisté na precizní 
zemědělství, agronomové, zootechnici, 
operátoři pro výrobu krmných směsí, osiv, 
technici pro servis zemědělské techniky  
a v neposlední řadě i samostatné účetní do 
zemědělské prvovýroby. 

soutěž manažer roku, kterou pořádá Česká manažerská asociace, 
vyhledává, hodnotí, oceňuje a propaguje nejlepší řídící pracovníky  
a úspěšné osobnosti z řad podnikatelů a lídrů. Letos se konal její 
jubilejní 30. ročník. V letošním finále jsme měli hned tři želízka  
v ohni. anetu oujezkou ze společnosti Wotan forest, a.s. a Blanku 
Vávrovou ze zzN pelhřimov, a.s. a také Davida richtera ze  
společnosti kladrubská, a.s. Využili jsme příležitosti a zeptali se.

kdo se letos stAl 
MAnAžereM roku?

AnetA oujeZká
jAkÝ životní okAMžik 
vás Posunul nejdále? 

Ne jeden, ale tři momenty mne zformovaly  
v manažerku, jakou jsem dnes. Ten první byla 
moje nadřízená, personální manažerka, která 
mě zasvětila do všech personálních procesů. 
Byla mým mentorem a můj profesní vývoj 
spojuji především s ní. Další milník přišel  
s přestěhováním do Havlíčkova Brodu a ná-
stupem do Wotan Forest, a.s., kde jsem dostala 
možnost vybudovat doposud neexistující per-
sonální oddělení a rozjet řadu personálních 
projektů. Posledním střípkem do této malé 
mozaiky bylo narození mého syna. Díky němu 
se stále učím pracovat rychleji a efektivněji.  
Každý z těchto životních okamžiků přinesl 
svoje výzvy i příležitosti a posunul mě dál.

dAvid riChter
v jAké historiCké doBě Byste 
Chtěl BÝt MAnAžereM A Proč?

Cítím se dobře v době, ve které žiju. Jsem člo-
věkem žijícím budoucností. Z minulosti čer-
pám informace a inspiraci pro svou budoucí 
práci. Především z pohledu mé profese přináší 
dnešní doba spoustu výzev. Máme spoustu ná-
strojů a možností, jak dělat svoji práci. Pro mě 
doba, kdy být manažer, právě probíhá…
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PodZiMní
veletržní 
MArAton
první listopadový týden se nesl ve znamení veletrhů 
pracovních příležitostí. konaly se hned čtyři! 
Veletrh Vzdělání a řemeslo v Českých Budějovicích, 
jobchallenge a gaudeamus v Brně a první ročník 
festivalu bakalářských a diplomových prací na 
Čzu. Nechyběli jsme ani na jednom! celkově 
návštěvnost přesáhla 40 000 studentů. potkali 
jsme spoustu šikovných žáků a studentů, budoucích 
zemědělců, pekařů i řezníků. a kdo ví… třeba  
se někteří z nich stanou našimi zaměstnanci. 
poděkování patří i kolegům ze společností agrotec, 
cerea, fatra, kostelecké uzeniny, Lovochemie, 
Navos, oseva, penam, precheza, Vodňanská 
drůbež, Wotan forest, zzN pelhřimov a zzN 
polabí, kteří se na veletrzích spolu s námi podíleli. 

Co je nového
v Zs PAsíčkA

originální kAlendář Můžete ZískAt i vy!
Záchranná stanice Pasíčka se rozhodla kalendář darovat v rámci veřej-
né sbírky, která již běží na Donio.cz. Jelikož záchrannou stanicí projde 
každým rokem čím dál tím více zraněných zvířat, plánuje moderniza-
ci svého rehabilitačního zázemí. 

Pro ty, kteří Záchrannou stanici a ekocentrum Pasíčka dosud ne-
znají, připomínáme, že se jedná o druhou největší záchrannou 
stanici v České republice. Jen v průběhu roku 2023 pomohla  
s uzdravením více než 1400 zvířat. Pasíčka patří mezi projekty, kte-
ré dlouhodobě podporujeme. Ať už to jsou dobrovolnické dny, kdy 
pomáháme s údržbou areálu, nebo dětské letní tábory, kam jste le-
tos mohli přihlásit své děti či vnoučata. Každoročně také vydáváme 
dobročinný kalendář. Ten letošní, který je opět plný originálních 
kreseb divokých zvířat, jsme pokřtili společně s Vivien Babišovou, 
která se stala jeho patronkou. Kromě křtu jsme měli také možnost  
vypustit uzdravené poštolky na svobodu a prohlédnout si spolu  
s ošetřovateli celý areál včetně nově vybudované naučné Agrofertí 
stezky. Tato unikátní atrakce s deseti informativními tabulemi při-
bližuje život zachraňovaných zvířat. Nabízí poučení, zábavu i in-
teraktivitu. Návštěvníci ji opustí s bohatšími znalostmi o procesech 
zemědělství, potravinářství a péče o zvířata, s hlubším porozumě-
ním kráse a významu přírody. Prožijí dobrodružství „z pole až na 
vidličku“ nebo „od divoké přírody k ochraně životního prostředí“. 
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sledujte nás nA 
soCiálníCh sítíCh
sociální sítě se už zcela jistě staly sou-
částí našich životů. Nějakou sociální 
síť využívá 45 % světové populace, 
z toho jsou tři miliony lidí z České 
republiky a toto číslo neustále roste. 
sítě nabízí hlavně zábavu a informa-
ce. jsou zajímavým místem nejen pro 
jednotlivce, ale i pro firmy. proto také 
agrofert najdete na nejrůznějších  
sociálních sítích. pojďme si je ve 
stručnosti představit.   

fACeBook se dnes řadí k nejznáměj-
ším a nejvíce rozšířeným sociálním sítím. 
Podle nejnovějších dat na něm svůj čas tráví  
1,66 miliardy lidí. Facebook je zaměřen na 
novinky a zábavu. Propojuje nás s našimi 
přáteli, kolegy, ale dost často i s úplně cizími 
lidmi, se kterými sdílíme své koníčky a spo-
lečná témata. Nejčastěji na Facebook chodíme 
přes mobilní aplikaci, máme díky ní novinky 
ze světa této sítě hned po ruce. Na Facebooku 
najdete i Agrofert. Sdílíme tu novinky z našeho 
koncernu, recepty z našich výrobků, soutěže  
a zajímavosti. Dozvíte se například, co nového 
vyrábí naše firmy nebo kde se koná jaká akce. 
Budujeme tu přátelskou komunitu sledujících, 
kteří si naší firmy váží a podporují ji.

instAgrAM mají v oblibě hlavně ti, kte-
ří se rádi vyjadřují pomocí fotek. Vizuální pro-
pagace tu totiž hraje prim. Používají se zde tzv. 
hashtagy, které pomáhají uživatelům nacházet 
fotografie podle jednotlivých témat. Na Insta-
gram se lidé chodí hlavně inspirovat a bavit,  
a to ctíme i na profilu Agrofertu, kterému se 
věnujeme už mnoho let. Zveřejňujeme novin-
ky a zajímavosti o naší firmě. V současné době 
tu také prezentujeme zajímavá čísla, která jsou 
pro náš koncern z nějakého důvodu významná. 
V tzv. reels ukazujeme rovněž zákulisí našich 
firem i akcí, kterých se účastníme. V příspěv-
cích vám představujeme také zaměstnance, kte-
ří tvoří naši velkou rodinu Agrofertu. Přidejte 
se k nám a dozvíte se spoustu informací.   
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linkedin je sociální síť zajímavá pro 
každého, kdo hledá novou práci nebo se 
chce dále rozvíjet ve svém oboru. Je jed-
nou z nejstarších sociálních sítí, funguje už  
20 let a stále je populární. Působí zde  
875 milionů lidí z více než 200 zemí. 52 mi-
lionů uživatelů tu každý týden hledá novou 
práci. Ze všech společností na síti LinkedIn 
má největší počet sledujících společnost 
Google a ze všech osobností na této síti má 
nejvíce příznivců Bill Gates, spoluzakla-
datel společnosti Microsoft. Na LinkedIn 
najdete více než 58 milionů značek, jednou 
z nich je i značka Agrofert. Na naší stránce 
sdílíme novinky z oblasti náboru zaměst-
nanců do našich firem, ale také novinky 
a zajímavosti, protože i sem se chodí lidé 
bavit a vzdělávat. Představujeme zde na-
příklad naše provozy a akce, na kterých se 
s našimi HR odborníky můžete potkat. 

jsMe oN-liNe

tiktok je nejmladší sociální síti, na kte-
ré působíme. TikTok už ale není jen apli- 
kace, jde o kulturní fenomén, který se stal 
hlavní komunikační platformou pro genera-
ci zoomerů a rozšířil se po celém světě. Jde 
o zábavní platformu s nekonečným množ-
stvím obsahu, která je opravdu návyková. 
Zejména děti a mladí lidé tu dokáží trávit 
hodiny času. Kdokoli se na této síti může 
stát producentem obsahu díky snadnému 
použití aplikace. Začali jsme ji před nedáv-
nem používat i v Agrofertu, protože naším 
cílem je přiblížit se mladé generaci. Sledujte 
naše vtipná videa ze zákulisí naší firmy.  
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Tvůj život se točí kolem aut. 
Hrál sis s nimi už jako malý? 
Hrál. Miloval jsem angličáky. Jezdil jsem 
s nimi po koberci, a i když se tenkrát těžko shá-
něly, měl jsem jich spoustu. Pak jsem je vždy 
vyrovnal na poličku, tam měly své výstavní 
místo. Mám je dodneška. Teď už si s nimi však 
hrají moje děti…

Odkud podle tebe pramení tvůj silný 
vztah k autům?
Děda závodil, táta závodil. V tom jsem vy- 
rostl. Auta mě obklopovala už odmala. I když 
je pravda, že mě osobně do závodění nikdo ni-
kdy netlačil. Možná proto jsem s ním začínal 
relativně později. 

„ve svéM Závoďáku 
ChCi Mít jAko v oBÝváku,“
jan kopecký
závodit ho učil dle jeho slov „ten nejlepší z nejlepších“ –  
jeho tatínek josef kopecký, mistr Čr v závodech na okruzích  
a pár let dozadu také mistr evropy v závodech automobilů  
do vrchu (1994). V kolika letech usedl poprvé jan kopecký  
do závodního auta? a svezl by vás bez toho, aniž byste si  
předtím důkladně očistili boty? s honzou kopeckým jsem  
absolvovala adrenalinovou jízdu autem, při které jsme si potykali. 
V tykání jsme tedy pokračovali i během našeho rozhovoru.  

Co to znamená později? 
Zatímco jiní sedají do motokáry, sotva opustili 
školku, mně bylo tehdy jedenáct let, když jsem 
poprvé za tátou přišel, že bych to chtěl taky 
zkusit. Do té doby jsem dělal jiné sporty. Atle-
tiku, softball… Kromě plavání snad všechno. 

Co ti na to tehdy táta řekl? 
Měl radost. Zároveň měl ale i starost. Ze své 
zkušenosti věděl, co to bude obnášet. Jednak to 
není zrovna dvakrát bezpečný sport, a jednak 
je po finanční stránce poměrně dost náročný.

Věřím, že radost nad starostí nakonec 
převážila. Jak ti to v těch 11 letech 
v motokáře šlo? 

Popravdě to nebylo tak úplně jednoduché. 
Zvláště ten první rok. Neměli jsme moc peněz, 
a tak se koupila starší motokára, která byla 
sice motoricky v pořádku, nicméně měla starší 
rám. S ním jsem se docela trápil. Ale jakmile se 
schylovalo k závodění, koupili jsme rám nový, 
italský, a ten zamíchal zcela kartami. To bylo, 
jak když si přesedneš z Trabanta do Mercede-
su. Přinesl mi perfektní výsledky. Začal jsem 
stát pravidelně na stupních vítězů. 

To jsme však stále u motokár. 
Jak ses od nich dostal k autům? 
S motokárami jsem se účastnil závodů zhruba 
do 15 let. Tehdy jsem začal hodně rychle růst, 
což je v motokárách hendikep. S výškou roste 
i váha a těžiště těla se dostává příliš nahoru. 
To způsobí, že motokára začíná být poměrně 
„nervózní“ a proti těm menším klukům prak-
ticky nemáš šanci. A tak jsem řekl tátovi, že 
bych chtěl zkusit auta.

Jak vzpomínáš na počátek svého 
automobilového závodění? 
Poměrně intenzivně. Pamatuji si to, jako by to 
bylo včera. Bylo mi teprve 15 let a závodit se 
oficiálně mohlo až od 16. Vzhledem k tomu, 
že jsem měl spoustu zkušeností s motokárami, 
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roZHovor

snažil jsem se, aby mi bylo závodění na výjim-
ku umožněno. A povedlo se, výjimku mi udělil 
Autoklub České republiky. Odjel jsem svůj 
první závod v Brně, který jsem dokončil mimo 
první desítku. Na druhém závodě v Mostu 
jsem byl ale již třetí v kvalifikaci . Nicméně – 
již před samotným závodem se začaly dít věci. 
Byl to začátek konce… 

Co se stalo? 
Vzhledem k mému úspěchu v kvalifikaci 
na mě týmy,  které startovaly s panem Cha-
rouzem, podaly protest ohledně věku. Tehdy 
mi bylo velmi důrazně doporučeno, i když 
jsem měl schválenou výjimku od Autoklubu, 
ať se závodění na rok vzdám, jinak ze sezony 
vyloučí celý náš tým… Po kvalifikaci jsem od-
cházel domů s brekem. 

Počkal rok… A v šestnácti jim to nandal?
I tak se to dá říct. V šestnácti jsem konečně 
skočil do auta a rozběhla se moje závodní ka- 
riéra. Měl jsem toho nejlepšího učitele, takže to 
šlo rychle. Učil mě táta. 

A kdy jsi zjistil, že chceš jezdit rally? 
To bylo v roce 2000. Tam nastal zlom. Dostal 
jsem se do party Honzy Odehnala, kde se mi 
zalíbilo, a chtěl jsem to zkusit. Táta byl ze za-
čátku proti, ale pak pochopil, že to myslím váž-
ně. Od té doby jsem rally úplně propadl. 

Máš během závodu někdy strach? 
Ne, vůbec. Prostě jedu. A hotovo. Jakmile 
bych se začal bát, tak skončím. Strach není to 
slovo. Spíše než strach mám respekt. Vždy se 
snažím poučit z předchozích chyb a nové zku-
šenosti používat k tomu, abych byl rychlejší. 
Ale člověk si musí uvědomit své hranice. Musí 
znát sám sebe, a především si musí věřit. Nejen 
sobě, ale i celému týmu.

Podle čeho si vybíráš spolujezdce, 
ke kterým můžeš mít důvěru? 
Já jsem měl vždy to štěstí, že všichni moji 
spolujezdci byli absolutní profíci. Někdy 
být profíkem ale nestačí. Pro mě je důležitý 
i aspekt přátelství. Přece jen s tím člověkem 
trávíš hodně času…

Jak se ti daří v autě zvládat 
stresové situace? 
Ať se děje cokoliv, měla bys zůstat v klidu. 
Když byl člověk mladší, byl z různých nepřed-
vídatelných situací mnohem více „vyhouka-
ný“. Díky nabytým zkušenostem však člověk 
zjistí, že i tyto momenty k rally zkrátka patří. 
Člověk by se s nimi měl umět vypořádat, nic-
méně by jim neměl chodit naproti. A je prav-
dou, že někdy tě takový kritický moment může 

pozitivně nakopnout. Třeba ve chvíli, kdy ho 
máš pod kontrolou a zvládneš ho s klidem vy-
řešit. Někdy je to opravdu chirurgická práce za 
tím volantem. Záleží na milimetrech… 

Co je podle tebe předpokladem pro to, 
aby byl člověk dobrý rally závodník? 
Člověk by v sobě měl mít ukotvenou rychlost, 
pohotovost, zároveň ale nesmí být zbrklý. 
Musí se dobře soustředit na to, co dělá. Musí 
být v každém okamžiku plně při vědomí.

Jak se daří soustředit tobě, když máš 
před sebou náročné několikadenní závody? 
Jak vyzráváš na únavu?
Unavená na závodech nejsi, protože jsi praco-
vala na svojí fyzičce. A fyzička je maximálně 
důležitá, především také kvůli psychice. Čím 
má člověk silnější fyzičku, tím víc vydrží. Já 
vydržím dost…

Jakými sporty se udržuješ v kondici? 
Dost jezdím na kole, běhám a chodím do po-
silovny. V motosportu každé kilo navíc hraje 
roli. V motosportu jsou předpisy, které říkají, 
že minimální váha pro posádku je stanovena na 
160 kilogramů, včetně výbavy. V tom nejlep-
ším případě bychom tedy oba měli vážit 80 ki-
logramů, včetně spodního prádla, helmy, bot 
nebo rukavic. To už je při mé výšce 190 cen-
timetrů dost hraniční, to bych neměl žádnou 
sílu, a tak si snažím držet nějakých 85 kilo.

A Honza? 
No, s Honzou si teď budu muset malinko 
promluvit… 

Vzpomínáš si, jaká byla úplně nejlepší 
jízda, jakou jsi kdy jel? 
Nejlepší rychlostní zkoušky jsou na severu 
Evropy, konkrétně ve Finsku. Místní krajina se 

hezky vlní, jezdí se v prostředí nádherných 
lesů a všude kolem jsou samá jezera. Příro-
da je tam fantastická, je tam spousta skoků. 
Finská rally je podle mě nejkrásnější. 

Když zrovna nesedíš v závodním autě, 
ale v civilním, není to pro tebe na silnici 
trochu nuda?
Je potřeba rozlišovat auta na závodění  
a auta, která používáme vyloženě k dopravě. 
Silnice musí být bezpečné, do normálního 
provozu jakákoliv hazardní jízda nepatří. 
Takže ne, běžná jízda pro mě nepředstavu-
je nudu. Jen je to prostě odlišná disciplína, 
jejíž pravidla je potřeba respektovat. Přece 
jen… řidičák k závodění potřebuji, takže 
není v mém zájmu o něj přijít... 

Máš nějaký svůj rituál, bez kterého 
se v autě neobejdeš? 
Spousta lidí bere auto pouze jako dopravní 
prostředek, který je dopraví  z místa A do 
místa B. Motorističtí fanoušci k autům mají 
o něco jiný vztah. A já to mám ještě trochu 
jinak… Snažím se, aby to v tom autě vypa-
dalo, jako když přijdeš k sobě domů. Aby 
tam bylo čisto, uklizeno, nebyly tam žádné 
šmouhy. Doma v obýváku taky nemáš ne-
pořádek... V tomto jsem poměrně náročný 
a chci po téměř všech svých spolujezdcích, 
aby si vždy před tím, než si do mého vozu 
sednou, důkladně očistili boty. To platí 
nejen v závodním autě, ale ve všech mých 
vozech. Nesnáším, když to v autě vypadá 
jak na smetišti. 

Co bys vzkázal českým řidičům? 
Přál bych si, aby k sobě byli více ohledu-
plní. Kromě toho mi na českých silnicích 
chybí plynulost jízdy, která je podle mě  
v dopravě klíčová. 

kabina závodního auta s posádkou
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jAn hlouŠek
Co pro vás vůbec znamená 
motosport? 
Je to moje veliká vášeň. Patří k mému živo-
tu a naplňuje ho. 

Dokáže vás rally závodění 
i po letech stále ještě něčím překvapit? 
Dokáže. Rally je ve velké míře improviza-
cí, takže těch překvapení je tam pokaždé 
celá řada.

Kde si myslíte, že se ve vás bere 
ta touha po adrenalinu?
Mám ho zkrátka rád. Rally je pro mě navíc 
trochu jako droga. K životu závodní auto 
prostě potřebuju.

V jakém civilním autě teď jezdíte?
Momentálně mám zapůjčenou Škodu  
Karoq od našeho partnera z Hustopečí – 
společnosti AGROTEC a.s.

V jakém nejlepším závodním 
autě jste kdy seděl? 
Každé závodní auto vyniká v něčem jiném. 
Nejvíce jsem toho odjezdil ve Škodě Fabii  
a to ve variantách R2, R5, Rally2 evo a sou-
časné variantě RS Rally2. Naše současné 
auto je špičkou ve své třídě a svezení v něm 
na jeho limitu je velkým zážitkem. Pokud 
bych ale mohl vypíchnout jedno výjimeč-
né auto, v kterém jsem odjel závod, byla 
by to replika Audi Sport Quattro skupiny B  
z roku 1985. Je to legendární vůz disponu-
jící obrovským výkonem, který v rally od-
startoval éru vozů s pohonem všech čtyř kol. 

Jak relaxujete? 
Pro mě je největším relaxem samotné zá-
vodění. To si člověk pořádně vyčistí hla-
vu. Ale jinak moc rád sportuji. Ze všeho 
nejraději lyžuji a taky pravidelně chodím 
hrát hokej. 

Jaký je váš příští cíl? 
Mým cílem je pokračovat ve spolupráci 
s Honzou a odvádět dobrou práci. Za vr-
chol své kariéry považuji časy, kdy jsem jel 
několik závodů mistrovství světa. Teď chci 
působit na domácí půdě a jezdit, dokud mě 
to bude bavit…

Chtěl byste někdy na  závodech místo 
navigování zkusit řízení? 
Ano, láká mě to. Určitě bych jel ale s mno-
hem slabším autem. Abych závod dokončil, 
budu si muset uvědomit, že zdaleka nejsem 
tak dobrý řidič jako Honza. 

honZA & honZA
Neporazitelný 
rally tandem

roZHovor
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jAn koPeCkÝ
Co pro tebe vůbec znamená motosport? 
Je to celý můj život. Nedokážu si to bez něj 
dnes už představit…

Dokáže tě rally závodění i po letech 
stále ještě něčím překvapit? 
Řekl bych, že určitě. Každé rychlostní 
zkoušky jsou trochu jiné. Každý závod má 
v sobě něco, co ten předchozí neměl. Stá-
le mě to hodně baví. A moje motivace je 
jednoduchá – pokaždé chci zajet rychlostní 
zkoušky s co nejlepším časem. 

Kde si myslíš, že se v tobě bere ta touha 
po adrenalinu?
Ta v tobě buď je, nebo není. Závodění je 
součást mého života a k němu už ten adre-
nalin tak nějak patří…

V jakém civilním autě teď jezdíš?
Ve Škoda Octavia RS třetí generace. 

V jakém nejlepším závodním autě 
jsi kdy seděl? 
Ze závodních automobilů bych vypíchnul 
pravděpodobně auto Škoda Fabia WRC. To 
byla ta nejrychlejší závodní škodovka, kte-
rá byla v historii škodováckého motosportu 
kdy vyrobena.

Jak relaxuješ? 
Pro mě je velkým relaxem právě závodní 
auto. Jakmile do něj usednu, starosti jako 
by nebyly. Tam jsem ve svém světě. Tam 
se všechny problémy okamžitě rozplynou, 
protože se mi do hlavy nevejdou. Je tam je-
nom to auto a jízda, na kterou se maximálně 
soustředím. Kromě aut mám ale taky rád 
třeba kolo. Jsem šťastný, když si na něj vy-
jedeme spolu s celou rodinou.  

Jaký je tvůj příští cíl? 
Rád bych pokračoval v tom, co dělám. A dělal 
to, jak nejlíp dokážu. Chci se držet v českých 
podmínkách, jsou tu kvalitní soupeři a kvalitní 
týmy. České mistrovství je fakt na úrovni. Na-
víc moji dva malí synové spolu s mou skvělou 
ženou za mnou jezdí na všechny závody, takže 
bych jim chtěl dál ukazovat, co umím...

Chtěl byste někdy na  závodech místo 
navigování zkusit řízení? 
Nedokážu si to představit v žádném případě. 
Důvod je jednoduchý. Když se nedívám do-
předu ven z vozu, je mi hned blbě. A navíc se 
jako spolujezdec šíleně bojím. Musím se při-
znat, že do závoďáku bych si nesedl jako spo-
lujezdec ani vedle sebe… 
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Čím jste chtěl být, když jste byl malý?  
Popelářem. Alespoň tohle mi tvrdí celá rodina... 

S popelářským autem ale nakonec 
nejezdíte. Jak jste se dostal k rally? 
V podstatě úplnou náhodou. Auta a motorky 
mě zajímaly vždy, ale doma mi  je zakazovali, 
protože se o mě báli.  Když mi bylo 15 let, tak 
jsme si s kamarádem dávali dohromady své 
první pionýry. Díly jsme sháněli všude mož-
ně, i na vrakovišti. Majitel vrakoviště shodou 
okolností tehdy pořádal rychlostní zkoušku 
Rally Bohemia a přizval nás, abychom se stali 
jeho pořadateli. Od té doby jsem rally úplně 
propadl. Začal jsem ho sledovat jako divák a 
fanoušek a nakonec jsem v této oblasti poznal 
i spoustu přátel, kteří mě začali brát na závody 

s sebou. Když jsem to viděl na vlastní oči, chtěl 
jsem závodit také.

Kdy jste odjel svůj první závod? 
Když mi bylo osmnáct, okamžitě jsem si 
udělal řidičák. Touha po závodění byla čím 
dál silnější. A tak jsem stavěl vlastního zá-
vodního favorita. Ale šlo to pomaleji, než 
bylo v plánu, a já nechtěl ztrácet čas. Půjčil 
jsem si tedy závodní felicii. Svůj první zá-
vod jsem absolvoval v osmnácti letech, jako 
řidič, nikoliv jako spolujezdec. Toho mi dě-
lal nejlepší kamarád.

Jak to tenkrát dopadlo? 
Mým tehdejším hlavním cílem bylo přede-
vším ten závod dokončit, což se mi podaři-

lo. Přiznám se ale, že jsem nejel moc rychle. 
Hodně mě to však chytlo a chtěl jsem v zá-
vodění pokračovat. 

Stále jako řidič? 
Ano, tehdy ještě jako řidič. V té době jsem 
ale neměl moc peněz, a protože je rally  po-
měrně drahý sport, žádná další příležitost 
k závodění se mi nenaskytla. Uběhlo pár 
měsíců a obrátil se na mě kamarád s tím, že 
mu na závody vypadl spolujezdec. Psal se 
rok 2013. Tehdy mě přesvědčil, abych s ním 
ten závod v roli spolujezdce odjel já. Chvíli 
jsem přemýšlel, ale pak jsem na to kývnul. 
A  udělal jsem dobře. 

Jak na to vzpomínáte? 
Tu jízdu jsem si užil. Zalíbilo se mi to.  
A hlavně se ukázalo, že mi to v roli spolu-
jezdce vlastně docela jde.

Jak se pozná, že se na roli spolujezdce 
v rally autě člověk hodí? 
To se pozná celkem rychle. První podmínkou 
je, že se spolujezdci nesmí udělat špatně, když 

„Při ZávodeCh 
se orientuju CiteM,“
jan hloušek
auta a motorky ho zajímaly vždycky, k rally závodění se však dostal úplnou 
náhodou. stačila jediná návštěva vrakoviště a život jana hlouška nabral 
zcela jiný směr. závodění naprosto propadl. jaké byly jeho začátky, jak by 
popsal jízdu v rally autě někomu, kdo v něm nikdy neseděl, a jaká je jeho 
role v krizových situacích? 
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kouká při jízdě v autě do papírů. Člověk by 
měl mít základní orientační smysl, měl by se 
dobře orientovat v mapě. Dobrý spolujezdec 
musí být precizní, měl by mít smysl pro detail. 
A co víc – měl by to být nadšenec, protože  
rally je komplexní sport, který zahrnuje spous-
tu aspektů. Člověk se toho musí hodně naučit, 
hodně nastudovat. Třeba já jsem do toho byl 
tenkrát dost zapálený. Měl jsem přesně napo-
slouchané, jak by měla komunikace mezi jezd-
cem a spolujezdcem vypadat. Znal jsem navi-
gátorské hlášky i fígle. To mi do toho sportu 
otevřelo dveře.  

Od té doby už jste na závodech 
nikdy neřídil?
Přesně tak. Od té doby se závodění rozeběh-
lo a všichni se mnou začali počítat jako se 
spolujezdcem. Ambice na řízení jsem pak 
už vlastně ani neměl. 

Vzpomínáte si na chvíli, kdy vám 
nabídl spolupráci Honza Kopecký?
Vzpomínám, velmi dobře. Honza mě oslo-
vil poprvé v roce 2019. Vypadl mu spolu-
jezdec na poslední dva závody mistrovství 
světa v Anglii a ve Španělsku. Já jsem v tu 
dobu jezdil s Filipem Marešem, což je dnes-
ka také jeden z nejlepších závodníků v Čes-
ku. Honza se Filipa tenkrát zeptal, jestli si 
mě může na ty závody „půjčit“… 

U dvou závodů jste s Honzou 
ale nezůstali… 
To je pravda. S Filipem jsme v roce 2020 
měli startovat na mistrovství světa a domlu-
vený program byl poměrně zajímavý. Stihli 
jsme spolu nakonec ale jenom Švédsko. To 
bylo někdy v únoru. Pak přišel covid. A ten 
zamíchal kartami. Náš projekt placený Au-
toklubem ČR byl ukončen a poté jsem již 
naplno začal spolupracovat s Honzou.

Ale to přece není jen tak, sednout 
si do rally auta de facto ze dne 
na den s někým jiným. Jak si člověk 
získá důvěru k někomu tak rychle? 
Osobně sázím na to, že mezi lidmi fungu-
je chemie. To zkrátka člověk hned pozná, 
s kým mu to v autě bude fungovat a s kým 
ne. Poprvé jsme spolu seděli s Honzou v zá-
vodním autě na testu před Wales Rally GB. 
Tam se to asi rozhodlo. Dobře jsme na sebe 
reagovali, rozuměli jsme si. Navíc – není to 
jen o závodění. Posádka spolu tráví spoustu 
času i mimo auto, a tak je důležité, aby si 
„sedla“ i po lidské stránce. 

V čem vůbec ta vaše role spolujezdce 
konkrétně spočívá? 

Mojí úlohou je přesně a jasně diktovat tzv. roz-
pis. Základním údajem v něm je popis stran 
– „levá“ a „pravá“. V rally závodě, kde hraje 
roli každá setina sekundy, nemáte prostor na 
vysvětlování, a tak je zapotřebí hodně slovních 
zkratek. Například zatáčky máme odstupňova-
né od jedničky do desítky, přičemž jednička je 
nejmírnější, ta se jede de facto úplně naplno,  
a desítka je absolutní „vracák“. Mezi zatáč-
kami je vždy nějaká vzdálenost. Když nás za  
100 metrů čeká mírná zatáčka doleva, řeknu 
postě jen číslo 101, pokud by byla doprava, 
řeknu 102. To, jak Honzu naviguji, vychází 
z jeho vlastních poznámek, které si vytváříme 
při prvním průjezdu trasy. Vše si zapíšu a při 
další jízdě ve správnou chvíli zopakuji. Ani 
moc brzo, ani moc pozdě.

Jak tu správnou chvíli poznáte? 
Člověk se musí perfektně koncentrovat a vní-
mat tu jízdu jako celek. Není příliš času koukat 
ven z okna. Většinou na to nemáte čas vůbec. 
Takže se orientujete tím, jak cítíte auto pod 
zadkem. V sedačce cítíte, kam auto právě smě-
řuje. Pokud bych byl moc napřed, řekne Honza  
„moment“. To je takové jeho slovo a váže se 
k němu, mimochodem, jedna historka… 

Vyprávějte mi ji…
Když jsme spolu s Honzou absolvovali naše 
první rychlostní zkoušky, navigoval jsem  
o něco rychleji, než jsem měl. Honza během 
té jízdy stále říkal slovo „moment“. Já jsem 
mu ale v té rychlosti a ruchu rozuměl „ho-
nem“. Vůbec jsem nechápal, co po mně v tu 
chvíli chce. Pořád jsem slyšel jen „honem, 
honem, honem“. Když jsme si to v cíli rych-
lostní zkoušky vysvětlili, oba jsme se tomu 
jen smáli... 

Jak byste popsal jízdu v závodním autě 
někomu, kdo v něm nikdy neseděl? 
Zásadní rozdíl mezi jízdou v civilním autě  
a v závodním autě spočívá především v tom, 
že na vás působí poměrně velké přetížení, 
které vychází především z brzdění, zrychle-
ní a z rychlého průjezdu zatáčkami. Když si 
do toho auta sedne někdo, kdo na to není 
zvyklý, většinou mu na prvních brzdách 
hned letí hlava dopředu. Proto by měl mít 
člověk alespoň nějakou základní fyzič-
ku, aby ho ta jízda příliš rychle neunavila.  
I když se to nezdá, je to poměrně docela 
dost fyzicky náročný sport. 

Máte při závodech někdy strach? 
Přece jen jste v roli spolujezdce, tu jízdu 
jako takovou nemůžete příliš ovlivnit…
Jízdu můžu do určité míry ovlivnit tím, že 
Honzovi podám ve správnou chvíli správné 

pokyny. Když jsem byl mladší, paradoxně 
jsem strach docela měl. Odezněl spolu s na-
čerpáním zkušeností. Řekněme si to na rovi-
nu. Rally je sport, kde se občas prostě bourá. 
Nicméně – věřím, že naše auto je maximál-
ně bezpečné, těch bezpečnostních prvků je 
tam celá řada. A když jedete v autě s jezd-
cem, jako je Honza, strach je to poslední, 
na co myslíte.  

Umíte si představit, že byste si sedl 
do rally auta ještě s někým jiným než 
s Honzou Kopeckým?  
Popravdě asi ne. K Honzovi mám maximál-
ní důvěru. Když se podíváte na jeho statis-
tiky za posledních pár let, dojde vám, že má 
jízdu plně pod kontrolou. 

Zažili jste společně už nějakou krizovou 
situaci?
Asi největší „krizovku“ jsme měli letos, na 
začátku sezony při Rallye Šumava. Byla to 
neděle, hned ráno. Silnice byla taková polo-
suchá, místy spíš mokrá. V jednu chvíli nám 
to docela uklouzlo. Ale byla to záležitost 
zlomku vteřiny. Honza to okamžitě pochytal 
a pokračovali jsme dál. 

Jaká je vaše role v těchto momentech? 
Snažíte se navodit klid? 
Přesně tak. Posádka musí krizovou situa-
ci rychle hodit za hlavu. To vnímám jako  
svoji úlohu. Honza má někdy tendenci se mi 
omlouvat, ale já si z takovýchto zaškobrtnu-
tí většinou nic nedělám. K rally to jednodu-
še patří. Musí se v tu chvíli pokračovat dál 
v maximálním možném nasazení a zbytečně 
nezpomalovat. 

Jaká byla vaše nejlepší závodní jízda, které 
jste se kdy jako spolujezdec účastnil? 
Nedokážu pravděpodobně vypíchnout jed-
nu konkrétní, protože každá jízda má něco 
do sebe. Nicméně, co mě hodně baví, je jíz-
da na šotolině, neboli na zpevněném povr-
chu. Jezdí se po štěrku, písku či po asfaltu. 
Takovéto cesty v Česku moc nejsou. Ale 
vzpomínám si na jeden ze závodů v Polsku, 
který vedl po nezpevněné cestě, na které 
bylo hodně skoků a spousta pěkných hori-
zontů. To byl docela zážitek. 

Co byste vzkázal českým řidičům?
Ať už jedou kamkoliv, doporučil bych jim, 
aby, pokud to jenom trochu jde, vyráželi 
s předstihem a nenechávali to na poslední 
chvíli. Pak na silnici hrozí zácpy a kolony, 
které vedou ke zbytečnému stresu a spě-
chu. Přitom stačí vyrazit o pár minut dříve  
a všem komplikacím předejít… 

roZHovor
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AtletikA
Pro děti
Cílem projektu Atletika pro děti pod hla-
vičkou Českého atletického svazu je pod-
pořit sportovní přípravu nejmladších dětí 
v oddílech a klubech. Už od roku 2009 
mají děti ve věku 5-11 let z celého Čes-
ka možnost trávit aktivně svůj volný čas 
v takzvaných atletických školkách a pří-
pravkách na více než 290 místech po celé 
republice. Díky nim aktivně sportuje přes 
29 a půl tisíce dětí. Se základy jednotli-
vých atletických disciplín se malí atleti 
seznamují způsobem, který byl speciálně 
upraven podle jejich potřeb a věku. Ve 
srovnání s jinými sporty atletika v začát-
cích nenutí děti ke specializaci, a proto 
těží ze své nesporné výhody – všestran-
nosti. Nedílnou součástí jsou i letní za-
stávky, kde děti mají možnost vyzkoušet si 
překážkový běh, skok a hod pod dohledem 
nejen maskota Atíka, ale také úspěšných 
českých atletů. 

je pro nás samozřejmostí, že podporujeme prostředí, ve kterém 
podnikáme. v letošním roce jsme se rozhodli podpořit sportovní aktivity 
dětí a mládeže a stali jsme se partnerem dvou sportovních projektů.

PodPorujeMe PohyB 
dětí A Mládeže

WAnnAdo 
festivAl tour 
2023
Wannado Festival Tour už třináctým rokem 
inspiruje českou populaci k pohybu. Za 
dobu své existence přivedl do sportovních 
oddílů přes 40 000 dětí. Letos se tak dělo 
i díky navázání spolupráce s Festivalem 
Bambule a Bezvafestem. „Naším cílem je 
každého zapojit do hry,“ říká Jakub Maka-
louš, zakladatel Sporťáčka a Wannado Fes-
tival Tour. „A jsem rád, že se nám to pořád 
daří,“ dodává Makalouš.
I letošní celorepubliková tour sportovních 
festivalů doslova hýbala městy. Na deseti 
místech akce navštívilo více než 35 tisíc lidí 
a prezentovalo se na nich přes 200 sportov-
ních klubů. 
A co si mohly děti vyzkoušet? Kromě ves-
lování, vzpírání, gymnastiky, agility, teni-
su, volejbalu, bojových sportů, parkuru, 
lezectví, fotbalu, florbalu, plavání, hokeje, 

basketbalu, baseballu nebo cyklistiky se 
návštěvníci mohli seznámit i s méně tra-
dičními sporty, jako je například kin-ball, 
podvodní hokej, crossminton nebo padel. 
Další oblíbenou atrakcí pro děti, ale i dospě-
lé, byla překážková dráha Ninja Race, kde 
si odhodlaní závodníci mohli poměřit své 
síly a kde se překonávaly časové rekordy 
zdolání dráhy. K vyzkoušení byl také biat-
lon se střelbou z laserové pušky. Pohyb byl 
pak doplněn o osvětová stanoviště s náměty 
ekologie, život v souladu s přírodou, zdravá 
strava a fyzioterapie.
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Diakonie Betlém v Kloboukách u Brna 
pořádá dražbu už léta. A Agrotec Group je 
dlouhodobě u toho. Tato byla třiadvacátá  
v pořadí. 
Tentokrát se dražilo padesát osm exponátů, 
všechny vyskládané v řadě na dlouhém sto-
le. Hosté si je ještě před začátkem pečlivě 
prohlíželi a vybírali, který bude ten jejich. 
Obrazy od profesionálních malířů i klientů 
diakonie, keramika, dřevěné hodiny, deko-
rativní předměty, ručně tkané koberce.
Dobročinné aukce se každoročně účastní  
i generální ředitel Agrotec Group Martin Rada. 
„Jsem moc rád, že jsme dlouholetým partne-
rem Diakonie Betlém, patříme samozřejmě 
také k tradičním dárcům exponátů,“ uvedl. 
Agrotec Group poslal do dražby atraktivní 
ceny. Voucher na svezení se s rally jezdcem 
Honzou Kopeckým, model soutěžního vozu 
Agrotec Petronas Rally teamu s originálním 
podpisem Honzy Kopeckého a víkendo-
vý pobyt pro 2 osoby na Agrotec Petronas 

Rally Hustopeče v termínu 14.–16. 6. 2024, 
včetně stravy a účasti na doprovodném pro-
gramu pro VIP hosty rally.
Atmosféra dražby je vždy emocionální, sou-
boje o získání draženého exponátu doplňuje 
dobrý pocit z vložených peněz na podporu po-
třebným. „To je každý rok nezapomenutelný 
zážitek. Účastním se vždy i s rodinou, letos se 
nám podařilo vydražit pro Agrotec Group dva 
exponáty celkově za 20 tisíc korun,“ pozname-
nal generální ředitel. Anděl i vánoční ozdoby 
se stanou součástí našeho předvánočního ob-
dobí, ozdobí zasedací místnosti firmy. „Také 
naše exponáty přinesly téměř 25 000 korun pro 
Betlém, z čehož mám velkou radost,“ zdůraz-
nil Martin Rada.
Svezení v rally speciálu s Janem Kopeckým 
bylo vydraženo za 14 500 Kč a model Ško-
dy Fabia R5 za 10 000 Kč. Celková část-
ka za vydražené výrobky činila ten večer  
587 300 Kč. V pondělí po dražbě byla navíc 
spuštěna ještě on-line aukce, kde se dražil 

AgroteC grouP PoMáhá
Tentokrát jsme dražili 
pro Diakonii Betlém
sál sokolovny v kloboukách u brna se pomalu plní. Do přední části 
útulného prostoru míří klienti Domova betlém. Přicházejí hosté, prohlížejí 
si exponáty, které za pár minut začnou dražit. Peníze tentokrát pomohou 
sociálně terapeutickému centru radost v hustopečích.

víkendový pobyt pro 2 osoby na Agrotec 
Petronas Rally Hustopeče.
„Velmi podařená akce, díky které jsme opět 
prokázali společenskou odpovědnost Agro-
tec Group v rámci našeho regionu,“ dodal 
Martin Rada.
Agrotec Group pomáhá potřebným dlouhodo-
bě. Spolupodílí se na projektech, které pomá-
hají jednotlivcům, regionu, ale i společnosti 
jako celku. Kromě toho, že řadu let podporuje 
tělesně postižené spoluobčany v Domově Bet-
lém, podporuje také Základní školu a Prak-
tickou školu v Hustopečích, jméno Agrotec 
Group je spojeno s TJ Agrotec Hustopeče, 
adrenalinovou rally mezi vinicemi, meziná-
rodním výškařským mítinkem Hustopečské 
skákání a s celou řadou kulturních akcí. Hlav-
ními prioritami jsou i nadále sport, kultura  
a humanitární pomoc.
Komu a jak pomoci, může navrhnout prostřed-
nictvím „svého“ ředitele kterýkoliv zaměstna-
nec skupiny Agrotec. 

model soutěžního vozu agrotec ŠkoDa raLLY team

martin rada s rodinou
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„Dosud jsme podporovali studenty převážně 
ze sociálně slabých rodin. Jen v roce 2022 jsme 
věnovali 67 stipendistům středních a vysokých 
škol přes 2,1 milionu korun. Nyní stipendia 
nově rozšiřujeme o cílený program zaměřený 
na lékaře, budoucí dětské psychiatry. Právě 
těchto odborníků je zoufale málo. Chceme 
zájemce o dětskou psychiatrii motivovat  
a umožnit jim plné soustředění se na studium 
beze strachu o vlastní finanční situaci,“ uvádí 
Zuzana Tornikidis, ředitelka Nadace Agrofert.
Nízký zájem o studium dětské psychiatrie 
totiž souvisí hned s řadou faktorů. Kromě 
náročnosti a délky studia, která činí včetně 
základního kmene až čtyři a půl roku, může 
hrát roli i nedostatečná propagace oboru 
v průběhu studia medicíny. 
Zásluhou spolupráce odborníků, ministerstva 
zdravotnictví a zdravotních pojišťoven začíná 
být práce dětských psychiatrů dobře ohodno-
cená. K řešení krize v oblasti dětského dušev-
ního zdraví v České republice je však klíčové 
zvyšování počtu lékařů v oboru, a tedy právě 
navyšování počtu studentů tohoto specializač-
ního vzdělávání. 

„Nový stipendijní program je tu pro všechny 
zájemce, kteří se chtějí vzdělávat a vykonávat 
praxi v oboru dětské psychiatrie. Naší podmín-
kou ale je, aby podpořený absolvent po dokon-
čení studia vykonával po určitou dobu činnost 
na území České republiky,“ upřesňuje podmín-
ky Zuzana Tornikidis .
Na neutěšený stav v oblasti dětské psychiatrie 
dlouhodobě poukazují odborníci a vyzývají 
ministerstvo zdravotnictví k reakci na nedosta-
tečnou dostupnost psychiatrické péče. Příčin 
stále se zhoršujícího psychického zdraví dětí je 
celá řada. Kromě nefunkčního rodinného záze-
mí a obtíží ve škole se v dnešní době projevuje 
i změna společenského klimatu s nadbytkem 
informací a vysokou dostupností technologií, 
kdy již i malé malé děti tráví denně mnoho 
hodin u televize, počítače či mobilu. Statistiky 
uvádí, že duševní poruchou trpí až 13 % dětí 
v České republice. Přitom druhou nejčastější 
příčinou úmrtí dětí je sebevražda.
„Věříme, že nastavený program Nadace 
Agrofert zvýší počet zájemců o studium 
tohoto náročného, ale tolik potřebného obo-
ru,“ uzavírá Tornikidis. 

nAdACe Agrofert 
podpoří budoucí 
dětské psychiatry
v médiích se periodicky opakuje stejná informace: Česká republika se potýká  
s hrozivým nedostatkem dětských psychiatrů. stávající ambulance pečující  
o dětské duševní zdraví nedokážou pokrýt potřeby a narůstající počty pacientů. 
Čekací lhůty? klidně i několik měsíců, pokud vůbec. nadaci agrofert  
není tato situace lhostejná, rozšiřuje proto svůj stávající stipendijní program  
o podporu studentů vzdělávacího programu specializačního oboru dětské  
a dorostové psychiatrie.
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NAdAce AGroFert

V Nadaci Agrofert nám hned z kraje pod-
zimu udělala velkou radost akce Diakonie 
ČCE. Finančně jsme podpořili rekonstrukci 
a rozšíření speciální školy v Zápolí, kte-
rá pod diakonii spadá. Škola nabízí velice 
pěkné, kultivované prostředí. A to už nyní, 
přestože ji stále ještě čeká dovybavení. Díky 
rekonstrukci a rozšíření je škola schopna 
přijmout dalších 30 žáků s různými typy 
hendikepů. Velice nás zaujalo, že škola 
opravdu dokáže přijmout žáky s absolutně 
jakýmkoliv hendikepem. V Zápolí se nevy-
hýbají žádné diagnóze, ani třeba autismu. 
To je úžasné!
Moc nás potěšila slova ředitele školy, který 
ocenil, jak jednoduché a rychlé bylo vyří-
zení příspěvku z naší nadace. My bychom 
pro změnu chtěli panu řediteli a všem jeho 
kolegům velmi poděkovat za to, co v Zápo-
lí pro vzdělávání dětí s hendikepem dělají.  
Srdečné díky! 

sPeCiální ŠkolA 
s PodPorou 
nAdACe Agrofert

hAsičskÝ fond oPět 
PřijíMá žádosti  
o PodPoru
hasičský fond Nadace agrofert patří k velmi 
oblíbeným mezi dobrovolnými hasičskými 
jednotkami napříč celou Českou republikou. 
ostatně přesvědčit se o tom můžete na 
vlastní oči na facebookovém profilu Nadace 
agrofert, kde jsou k vidění desítky příspěvků 
hasičských sborů. Náš fond totiž umožňuje 
podání žádosti o financování nové techniky, 
ale i vybavení pro hasičský sport nebo 
udržování hasičských tradic.  
to je velmi zásadní zejména pro menší  
obce a sídla v České republice, kde jsou 
právě hasiči jedním z posledních tmelicích 
prvků obyvatel, starají se o práci s mládeží  
a udržují v komunitě společenský  
život. proto nás těší, že jsme mohli od  
16. 10. 2023 opět zahájit příjem žádostí  
o finanční podporu z tohoto fondu. 
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NAdAce AGroFert

„sklo Mě 
okouZlilo,“ 
říká Anna Zbořilová, 
stipendistka nadace agrofert
anna zbořilová (23) absolvovala střední uměleckoprůmyslovou sklářskou školu. 
sklo jí naprosto učarovalo, a jak sama říká, od té doby to s ní šlo z kopce.
hledala cestu, jak jít za svým snem. 

Fascinace tímto materiálem ji dovedla na 
bratislavskou Vysokou školu výtvarných 
umění, kde aktuálně studuje obor Úžitkové 
umenie, ateliér skla. Svým talentem se pro-
sadila při přijímacím řízení a nyní je již ve 
třetím ročníku. Pod vedením doc. Mgr. Art. 
Pala Macha se v rámci skupinového projek-
tu účastnila soutěže Bratislava Design Week 
2022 a získala ocenění BADW2022 za ko-
lekcie s názvem prací „Revive! Lithyalin“. 
Projekt se týkal revitalizace raritních nároč-
ných sklářských technologií v designerské  
a vizuální tvorbě současných autorů. 
Cesta k úspěchům bývá nelehká. Místo umě-
lecké tvorby ji na začátku loňského zimního 
semestru čekaly nemilé starosti. Škola jí ne-
přidělila kolej, zamítla jí stipendium, došlo ke 
zdražení materiálu v dílně a společně s ním  
i všechno ostatní. Pro Annu a její mamin-
ku náklady na studium převyšovaly jejich 
finanční možnosti. Díky stipendiu Nadace 
Agrofert však může už druhým rokem pokra-
čovat ve studiu. A nás v Nadaci Agrofert těší 
být součástí rozkvětu této umělkyně!

Co vás přivedlo ke studiu na střední 
uměleckoprůmyslové škole sklářské? 
Byl vaším vzorem někdo z rodiny, mezi 
známými či přáteli, kteří se věnovali 
podobné profesi? 
Můj pradědeček byl malíř a celou naší rodi-
nou proplouvá umělecké nadání už po ně-
kolik generací. Nějak jsem to tam cítila, že 
půjdu spíše bohémskou cestou a plně využiji, 
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stiPendijní 
fond
stipendijní program Nadace 
agrofert je tu proto, aby nabídl 
talentovaným a cílevědomým 
studentům podporu, kterou po-
třebují ke splnění svých studijních 
snů. stipendia se udělují mladým 
lidem, kteří chtějí ve svém životě 
dosáhnout konkrétních cílů  
a hledají akademickou zkušenost, 
která je intelektuálně obohatí  
a pomůže jim k dosažení co  
nejlepšího vzdělání. stipendia  
se nabízí rovněž stávajícím vyso-
koškolským studentů, kteří chtějí 
pokračovat ve studiu na veřejné 
vysoké škole, ovšem naráží na 
finanční překážky během studia.
stipendium je poskytováno na je-
den školní rok s možností prodlou-
žení v případě splnění podmínek 
daných poskytovatelem stipendia. 
V případě předčasného ukončení 
studia zaniká automaticky i nárok 
na již přiznané stipendium.

Více informací najdete  
na webových stránkách  
www.nadace-agrofert.cz

a slovenský jazyk a modelace busty podle živé-
ho modelu v poměru 1:1. Hlavní zkouškou pak 
byl návrh objektů podle zadání. Vše zakončil 
velký pohovor s celým vedením katedry Úžit-
kového umenie. Musím ale říct, že celé přijíma-
cí řízení jsem si velmi užila. Pod tlakem se mi 
velmi dobře pracuje. Vždy odvedu lepší práci.

Vysoká škola výtvarných umění  
v Bratislavě je unikátní svým zaměřením 
na sklo jako materiál. Byla to vaše jediná 
volba, nebo jste měla v hledáčku i jiné?
Není to samozřejmě jediná vysoká škola, která 
umožňuje studovat tento materiál. Máme dob-
ré školy i v České republice. Mě to na Sloven-
sko lákalo z vícero důvodů, ale hlavně to byla 
samotná vysoká škola, co na mě dýchla kouz-
lem. Proto jsem se rozhodla pro ni. 

Jaké jsou požadavky na studenty 
k bakalářským státnicím?
Závěrečná bakalářská zkouška se skládá z dě-
jin teorie umění a obhajoby vlastní bakalářské 
práce. Student musí obhájit těch několik měsí-
ců, to na čem pracoval a čím se zabýval.

co mi bylo dáno. A na otázku, proč jsem se 
rozhodla studovat střední sklářskou školu, 
mám velmi vtipné vzpomínky. Věděla jsem 
na 100 %, že chci studovat umění např. mal-
bu, design atp. Vůbec jsem však netušila, že 
existuje něco jako obor design skla. Na nej-
bližší střední umělecké škole, mimochodem 
sklářské . se však konaly dny otevřených 
dveří a já byla sklem natolik okouzlena a vě-
děla jsem, že přesně toto chci studovat.

Umělecké školy mají obecně malé  
procento úspěšných absolventů  
přijímacích řízení. Přijati jsou jen ti  
s největším talentem. Jaké jsou nároky  
na uchazeče a jak jste se připravovala?
Na umělecké obory se bere opravdu málo 
lidí. V Bratislavě to byli pouze tři uchazeči. 
Přijímací zkoušky jsou opravdu náročné a bý-
vají několik dní. My jsme tam strávili tři dny,  
a to vždy od 9 do 17 hodin. Máte pár dní na 
to, ukázat profesionálním výtvarníkům svůj ta-
lent a ohromit je. Přijímací zkouška se skládala 
z několika částí. Z ukázky vlastního portfolia, 
testu, který zahrnoval dějiny umění, filozofii  

Jaké máte plány do budoucna? 
Budete pokračovat ve studiu? 
Mám v plánu určitě dodělat bakalářské 
studium a jít ještě dál na magisterské stu-
dium. Nejsem si stále jistá, zda zůstanu 
tady nebo to zkusím jinde. V životě mám 
ráda časté změny 

Kde se chcete uplatnit 
po skončení studia?
Toto je velmi dobrá otázka. Většinou se 
však setkávám s reakcí: ,,Tak to se moc 
neuplatníte, když studujete umění, že?’’ 
 Musím říct, že sklářství je spíše o muž-
ském světě, a být v něm a měnit pravidla, 
jako žena, mě velmi baví. Nechci hovořit  
o svých snech, kde bych chtěla jednou 
skončit. Jak se říká, nemusí se to splnit. 
Láká mě možnost práce designéra ve firmě, 
stejně tak prosadit se jako výtvarník na vol-
né noze. Ta cesta je dlouhá a těším se, co 
mě na ní průběžně potká. Až se potkáme 
za 60 let, tak vám můžu povyprávět, jaké 
to bylo. Už teď však vím, že to bude velké 
dobrodružství. 
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Kvalitní a dostatečná (přiměřená) výživa při-
spívá k dobrému zdravotnímu stavu rostlin  
a zajištuje stabilní výnosy a kvalitu produkce. 
Z praktického hlediska se to pak promítá např. 
do požadavků Udržitelnosti produkce, kde se 
mimo jiné řeší nízkoemisní pěstování řepky. 
Proto je celému komplexu pěstování plodin 
věnována značná pozornost a vědecko-tech-
nický rozvoj jej posouvá stále vpřed. 

o ÚsPěChu hnojivA 
se roZhoduje nA Poli
válka na ukrajině připomněla 
význam potravinové bezpečnosti 
a soběstačnosti, ale zároveň si 
díky Green Dealu uvědomujeme, 
že je třeba chránit i naši planetu 
jako takovou. a platí to i o oblasti 
výživy a hnojení. 

moderní výživa rostlin jde cestou využití látek zlepšujících příjem živin při sou-
časném snížení zátěže životního prostředí případně dalších benefitů – zeoLitY, 
humátY, iNhiBitorY, ale také ListoVá hnojiva.

Předpokladem pro v Evropě úspěšná  
moderní minerální hnojiva  je:
 Vyšší využití živin
  Omezení ztrát živin do okolního prostředí 

(vyplavování, emise do ovzduší)
 Nízká uhlíková stopa
Nedávné období lze v tomto směru s nad-
sázkou označit za revoluci – objevila se řada 
inovativních produktů zvyšující využitelnost  
a ekologickou přijatelnost živin a s tím také 
zvýšená nutnost tyto produkty testovat a zařa-
zovat do pěstitelských systémů. 
Díky propracovanému víceúrovňovému systé-
mu testování hnojiv – od laboratorních testů, 
přes vlastní maloparcelkové pokusy i ty ve 
spolupráci s renomovanými odborníky až po 
polní zkoušky v zemědělské prvovýrobě, které 
dlouhodobě v koncernu používáme, můžeme 
konstatovat, že cesty k naplnění výše uvede-
ných cílů byly vhodně zvoleny a námi produ-
kovaná hnojiva jsou minimálně srovnatelná 
s konkurencí a kráčí správným směrem. 
„Nová doba“ přináší také nový pohled na zís-
kané výsledky, kde se sleduje kromě kvantity, 
kvality a ekonomiky produkce také účinnost 
dodaných živin a jejich ekologický aspekt.  
A tak se v budoucnu stále častěji budete setká-
vat s různými vyjádřeními efektivity využití 
zejména dusíku (NUE). Mezi nejjednodušší 
vyjádření patří výpočet poměru výnosu hlav-
ního produktu a aplikovaného dusíku tzv. díl-
čí faktor produktivity aplikovaného dusíku 
(PFP). Výsledek říká, jaké množství výnosu 
(v kg) bylo vytvořeno aplikací jednoho kilo-
gramu dusíku. Obecně lze konstatovat, že čím 
vyšší hodnota PFP, tím vyšší účinnost hnoje-
ní dusíkem. Pro jednotlivé plodiny jsou však 
hodnoty PFP odlišné – např. u ozimé pšenice 
by optimální hodnoty měly dosahovat alespoň  
40 kg/kg, což odpovídá odběrovému norma-
tivu, tj. na 1 tunu zrna 25 kg dusíku, u řepky 
ozimé pak cca 20 kg/kg.
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řePkA oZiMá – Pokusy Mendelu systéMy hnojení 
2021/22-2022/23
 
Účinnost hnojení – řePkA oZiMá

Více informací a konkrétních výsledků naleznete  
v dalších vydáních agf magazínu a také postupně  
na webu mojehnojiva.cz

jAk náM doPAdly 
Pokusy?
pojďme se podívat na sumář 20 variant aktuálně dvou-
letých pokusů realizovaných ve spolupráci s meNDeLu. 
V pokusech jsou zastoupeny varianty hnojiv se zeolity, 
humáty, inhibitory nitrifikace, mikroprvky, a to jak již 
komerčně zavedenými, tak ve stádiu vývoje. Další 
výsledky nových kombinací – hnojiva a termíny aplikací 
(zatím roční data) naznačují další pokroky.   

podle četných vědeckých studií jsou inhibitory  
nitrifikace jednou z cest, jak naplnit současné  
a především budoucí požadavky „zelené evropy“. 
Duslo se dlouhodobě této problematice věnuje a vyvíjí 
prémiové produkty s přídavkem inhibitorů nitrifikace – 
aktuálně ve svém portfoliu nabízí již druhou generaci 
hnojiva typu Dasa s přídavkem inhibitorů nitrifikace 
pod komerčním označením eNsiN plus.
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muži, bez kterých bych chemická výroba v Lovochemii neběžela: 
Velinář stanislav král, granulovčík pavel kučera, 
vrchní mistr radek topol, směnový mistr kamil pišinger 
a velinář radek Česal 

usměvaví operátoři jakub mareš 
a pavel pfeifer

jAk to Celé Může fungovAt? 
Pohled na Lovochemii je vskutku velkolepý. 
Očima chemického i technického laika se dí-
vám na tu velkou, robustní, a přece z určitého 
úhlu pohledu také elegantní fabriku a hlavou 
mi běží otázka: Jak to celé může fungovat? 
Trubky. Systémy. Nádrže. Komíny. Válcáky. 
Měřáky. Koleje. Ještěrky. Výrobky. Sklady.  
A mohla bych dlouze pokračovat. Jenže po-
tkávám mou oblíbenou Pavlínu Hajnovou. 
Sympatickou lovochemickou HR vedoucí, 
která zná odpověď na moji otázku. Bez koho 
by chemická výroba neběžela? 
No přece bez operátorů! Ti dohlíží na výrobu, 
kontrolují ji a všeobecně se starají o to, aby bě-
žela, jak má. 

kam na návštěvu jsme se vydali 
tentokrát? k chemickým operátorům do 
Lovosic. kdo nezná Lovochemii, jako by 
do koncernu agrofert snad ani nepatřil. 
o majestátní severočeské chemičce 
zabývající se výrobou dusíkatých hnojiv 
slyšel snad každý. aby také ne – má za 
sebou dlouhou historii. Příští rok firma 
oslaví 120. výročí od svého vzniku.  
kdo jsou lidé, kteří se na chodu 
lovochemické výroby neodmyslitelně 
podílí? to jsme se vydali zjistit 
s kamerou. Další díl naší audiovizuální 
série jsme aGroFert je tu… 

nA návŠtěvě 
u chemických 
operátorů
z Lovochemie
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jsMe AGroFert

Poděkování

Děkuji všem lovochemickým operátorům, 
kteří nás vzali na chvilku mezi sebe  
a ukázali nám, jak důležitý pracovní 
úkol mají. Děkuji pavlíně hajnové, která 
nás fabrikou provedla a odkázala nás 
na správné lidi – na jiřího schuberta 
a radka topola. jen díky nim se 
nám  podařilo se na natáčení dobře 
připravit. Velký dík patří také leaderovi 
Lovochemie  petru cingrovi. jeho 
pozitivní vliv na Lovochemii je znát 
na každém kroku. přesně proto se do 
Lovochemie vždy ráda vracím.

sPeCiální Poděkování 

speciální poděkování patří mým 
oblíbeným lovochemickým hasičům 
ze směny B, kteří nám neváhali uvařit 
vynikající kávu i v půl jedenácté večer. 
co dodat... 

sklady kyselin má na povel 
Václav Vorlíček

Velinář jaroslav fujera 
hlídá výrobu z dálky

ZáklAdeM jsou dvě PArty
V Lovochemii se dělí operátoři na dvě party. 
Obě jsou stejně důležité a jedna bez druhé 
nemůže fungovat. V první partě figurují tak-
zvaní velináři. Ti kontrolují provozy z dálky 
a dávají pozor, zda není potřeba někde něco 
opravit, upravit, vyčistit či přenastavit. Pra-
cují s počítačovými programy, které vyhod-
nocují aktuální stav výroby. 
Druhá parta se pohybuje přímo v provozu. 
Dohlíží na to, co velináři z dálky nevidí.  
Je někde rozsypané hnojivo? Je potřeba vy-
čistit některý ze strojů? Je velikost a konzi-
stence výrobků v pořádku? Přesně to jsou 
jejich každodenní výzvy.

jAkou vÝZvu Přinese dAlŠí den? 
Každý den mají operátoři de facto stejný 
cíl – zajistit, aby výroba běžela plynule  
a bezproblémově. Jejich hlavní činnost se 
tak skládá z neustálé kontroly. Nicméně 
kdo by si myslel, že je práce operátorů stále 
stejná, ten by se mýlil. Nikdy dopředu není 
jasné, jakou výzvu přinese další den. 
Abych byla konkrétní, při naší návštěvě odsko-
čil válcák. To byla panečku podívaná. Vysílač-
ky drnčely, kladiva se dala do pohybu a chytré 
hlavy operátorů vymýšlely řešení. Vymyslely? 
Jistěže! Výroba přece nesmí zastavit.

vÝroBou to nekončí 
Spousta dalších operátorů je potřeba také  
v expedici, odkud výrobky putují přímo 
k zákazníkům. Mimochodem, tipnete si, 
kdo k nim výrobky vozí? Přece zkušení řidi-
či z Logistics Solution! To už bychom však 
byli zase v jiném příběhu…  

ZAMiřte
fotoAPArát
nA telefonu
seM

Expedice vypadá v zásadě podobně jako v ji-
ných fabrikách. Vyrovnané hotové výrobky 
připravené k odvozu, sklady, spousta ještěrek. 
Je tu však přece jen něco, co nikde jinde v kon-
cernu nenajdete. Je zde taková zvláštní budova 
s velkou hromadou hnojiva, před kterou stojí 
nebývale osobitý stroj. Dýchá z něho historie 
a vypadá jako z filmu. Jeho hlavní úlohou je 
hrabání. Hrabe hnojivo a posouvá ho dále, aby 
mohlo být včas vyexpedováno. Samozřejmě 
jej nehrabe sám. Tipnete si, kdo ho řídí? Bingo! 
Další operátor… 

oPerátoři jsou neustále „v kurZu“ 
Pravda je jedna. Výroba a expedice v Lovo-
chemii se ani na chvilku nezastaví. Výkonné 
stroje i šikovní lidé jsou tu potřeba „24/7“. 
To je jeden z důvodů, proč tu funguje směn-
ný provoz. Není divu, že tu pracuje více než  
300 operátorů. A stále jich není dost. 
Operátor je jedna z klíčových pozic každé che-
mičky a ani Lovochemie není výjimkou. Jak 
potvrzuje Pavlína Hajnová, tato pozice je pros-
tě neustále v kurzu. 
A přesně proto jsem se do Lovochemie vydala 
s kamerou. Zajímá vás, co přesně dělá operátor 
v chemičce? Chcete vidět na vlastní oči? Podí-
vejte se na naše nové video… 

marek zdvořák, 
velinář na expedici

operátoři mají své místo i na expedici –  
zleva jiří kovařík, adéla z agrofertu a marek zdvořák
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jsme se učili rozpoznávat na reprodukčních or-
gánech jednotlivá stádia ovariálního cyklu za 
pomocí palpace vaječníků, tedy správného ur-
čení žlutého tělíska, folikulu, popřípadě cysty. 
Pak následoval praktický trénink inseminace. 
Zkoušel se celý proces od zavedení insemi-
nační zbraně do děložního krčku, proniknutí 
do děložního těla a určení místa pro deponaci 
inseminační dávky. 

A další dny?
Kurz pak probíhal na běžných farmách  
v okolí tréninkového centra. Zde jsme měli 
možnost převádět teorii do praxe. Každé 
ráno jsme odjížděli mezi 4.30 a 5.00. Ve-
likost farem se pohybovala mezi 1200 až 
3500 kusů dojného skotu. Převládal hol-
štýnský skot, ale byly i farmy s poměrně 
velkým zastoupením jerseyského skotu.
Naprostá většina farem byla dvouřadá stáj 
opatřená head-locky, které se využívají pro ře-
šení reprodukce ve stáji. Detekce říje tu fungu-
je na několika úrovních. Základním a hlavním 
principem je křídování krav, které se používalo 
na všech farmách. Na některých byl tento sys-
tém podpořen aktivometry, ušními čipy a také 
daty z dojírny. To vše pomáhalo reprodukčním 
technikům zpřesnit detekci říje.

World Wide sires (WWs) dodává špičkovou genetiku pro chov mléčného 
skotu do více než 80 zemí světa. kromě toho vybudovali v usa tréninková 
centra, kde poskytují prvotřídní školicí program pro zootechniky z celého 
světa v oblastech reprodukce nebo mléčného managementu. v říjnu se 
týdenního školení reprodukce zúčastnili i naši zootechnici z koncernu.  
anna bodláková ze zs vilémov, karel bureš ze zeas Puclice a bronislav 
Polcar z kladrubské. a právě jeho jsme se zeptali, jak celý kurz probíhal. 

reProdukční kurZ v texAsu  
pod hlavičkou americké WWS

Kolik bylo účastníků?
Celkem se nás na kurzu sešlo sedm repro-
dukčních techniků, šest z České republiky  
a jeden z Walesu. 

Jak vypadal školící tým?
Na starosti nás měli tři odborníci na danou pro-
blematiku reprodukce, místní manažeři chovů 
a jejich reprodukční technici. 

Co bylo obsahem kurzu? 
Školení bylo postaveno na zlepšení dovedností 
potřebných k přesné detekci říje, osvojení si 
fyziologie reprodukční soustavy a techniky 
ovariální palpace, na kterou se kladl největší 
důraz. Součástí školení bylo také rozpozná-
vání jalových a březích krav pomocí palpace 
30-45 dnů po inseminaci. To vše navazovalo 
na přednášky týkající se anatomie a fyziologie 
reprodukční soustavy, synchronizačních pro-
tokolů, hormonů, detekce říje a managementu 
reprodukce stáda.

Můžete nám shrnout, jak to celý 
kurz probíhal?
První den jsme začali přednáškou o anatomii 
reprodukční soustavy, ke které se ještě v od-
poledních hodinách přidala praktická část, kdy 

Na co jste se zaměřovali při tréningu?
Veškeré vyšetření krav se zaměřovalo na ova-
riální palpaci, popřípadě určení březosti. Ke 
správné detekci březosti jsme využívali tech-
niku retrakce dělohy, která umožní  palpaci  
v celé míře děložních rohů, a tím i určení bře-
zosti. Po každém vyšetřeném zvířeti jsme hlá-
sili výsledek reprodukčnímu technikovi, který 
zkontroloval stav. Po poledni následoval ná-
vrat z farmy a pokračovali jsme přednáškami 
na daná témata. Poslední den jsme zakončili 
praktickou ukázkou přípravy inseminační dáv-
ky a probráním kritických bodů při manipulaci 
s dávkami a kontejnerem. 

Jak byste kurz hodnotil a co vám přinesl? 
Teoretická i praktická část byly velmi in-
tenzivní. Díky tomu jsme se během jedno-
ho týdne naučili novým metodám v oblasti 
reprodukce skotu. Klíčem k úspěchu byl 
velký počet zvířat a úzké zaměření kurzu. 
V silách reprodukčního technika určitě ne-
bude přešetřovat všechna zvířata, protože je 
to naprosto zbytečné a neefektivní, ale může 
se zaměřit na problémová zvířata, která 
špatně cyklují, mají horší projevy říje, nere-
agují na hormonální léčbu, a tím zefektivnit 
následnou inseminaci. 
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NAši lidé

Gabora, ktorý pracuje v Dusle, a.s. na výrob-
nej  jednotke LAD  ako obsluha zariadenia 
priviedol k rybárčeniu dedko. Začínal ako 
väčšina, s udičkou a plaváčikom. Dnes súťaží 
na medzinárodných sútažiach a tento rok sa 
mu podarilo na kaprárskom maratóne Inter-
national Balaton Curp obsadiť druhé miesto  
v celkovom počte ulovených rýb. 

Aké boli vaše rybárske začiatky? 
S rybárstvom som sa dostal do kontaktu 
už v detstve, približne v mojich šiestich 
rokoch. Viedol ma k nemu dedko, vášnivý 
rybár. Začínal som ako každé dieťa – s ma-
lou udičkou a plaváčikom. Prvé rybky, kto-
ré sa mi podarilo chytiť, boli malé rybičky  
z miestneho kanála. Veľmi ma to očarilo. 
Páčila sa mi vôňa rýb a celkovo čas stráve-
ný v prírode. Vo veku okolo desiateho roka 
ma krstný otec zobral na ryby a vtedy sa mi 
podarilo chytiť svojho prvého kapra. Vedel 
som, že toto je smer, ktorým sa chcem ube-
rať. Na Vianoce som od krstného otca dostal 
prvú základnú výbavu, čo ma veľmi pote-
šilo. Začal som sa od neho učiť základné 
veci – viazanie uzlov, háčikov, rozpoznanie 
záberov, rozmotávanie uzlov, ochranu rýb 
a ďalšie zručnosti, ktoré patria k rybárstvu. 

Dnes už sa asi na plaváčikov kapri 
nechytajú, kam sa posunul spôsob 
chytania kaprov? 
Ako čas plynul a rybárstvo sa zdokonaľo-
valo, prišli nové veci, ako je nepochybne 
boilies. Boilies sa za posledných 30 rokov 
stal najrešpektovanejšou nástrahou na lov 
kaprov, a to hlavne tých veľkých. Je totiž 
nástrahou, ktorá dokáže účinne selektovať 
menšie ryby a umožní chytiť tú životnú. 
Okamžite ma to očarilo a vymýšľal som 
vlastné receptúry na boilies, vlastné krmi-
vá, kúpil si čln a nové náradie na modernú 
kaprárinu. 

Prišiel čas vyskúšať preteky? 
Áno, v roku 2015 prvá účasť na kaprárskom 
maratóne International Balaton Curp Cup 
(IBCC) na maďarskom Balatone. Zúčastnil 
som sa ho s krstným otcom a bratrancom. 
Nabrali sme skúsenosti, pre nás veľmi dôle-
žité, nakoľko sme tam ešte nikdy nechytali. 

Ktoré preteky sa vám vryli najviac, 
na čo nezabudnete? 
V roku 2021 sme sa zúčastnili na IBCC  
v novom zložení a mali sme úspech. Ten 
rok bol kľúčový. Asi v polovici pretekov 

mi prišla radostná správa, ktorá sa mi vry-
la hlboko do pamäti – narodil sa mi syn.  
V tej chvíli som vedel, že ak aj nevyhráme, 
ja som i tak víťazom. 

Ktorý je váš najväčší úspech, 
čoho si ceníte najviac?
Preteky na IBCC mi natoľko učarovali, že  
v roku 2022 sme sa vrátili a obsadili  
3. miesto v sektore TB – baits. Mali sme 
z toho ohromnú radosť. V tomto roku sme 
sa pretekov opätovne zúčastnili, v rovna-
kom zložení ako v rokoch predošlých, pod 
názvom tímu Andrafish & Pirkobaits SK. 
Z roka na rok sú preteky IBCC populár-
nejšie a v tomto roku súťažilo 255 tímov 
z celého sveta. Na pretekoch sme obstáli 
dôstojne a v celkovom počte ulovených rýb 
sme sa umiestnili na 2. mieste. To bol náš 
vrchol, keď sa nám podarilo medzi špič-
kou – kaprármi z celého sveta, dosiahnuť 
krásne umiestnenie. Sedem dní tvrdej driny 
s minimom spánku a veľkou bojovnosťou  
a odhodlanosťou sme vytrvali a oplatilo sa. 
IBCC sú totiž najväčšie svetové preteky. 
Veľké ďakujem patrí aj môjmu tímu, s kto-
rým sme to zvládli s veľkou profesionalitou.

A posledný závod?¨
Posledný októbrový týždeň tohto roka sa 
konal na priehrade Kráľová prvý ročník 
medzinárodného a nepochybne najväč-
šieho kaprárskeho preteku na Slovensku 
Kráľová Carp Cup, kde sa zúčastnilo cel-
kom 78 teamov zo Slovenska, Česka a Ma-
ďarska. S naším teamom sme sa zúčastnili 
pod menom Afishing&Pirkobaits Slovakia. 
Týždeň na brehoch Kráľovej ubehol ako 
voda. Bola to pre nás ďalšia skúsenosť plná 
ponaučenia do ďalších ročníkov. Celkom 
sa nám podarilo uloviť 2 bodované ryby  
o váhe 8,125 a 9,825 kg. Bodovanie nám za-
bezpečilo 35 miesto v celkovom počte ulo-
vených rýb a 9. miesto v sektore. Už teraz 
sa tešíme na ďalší ročník tohto preteku, kde 
určite nebudeme chýbať.

Aké sú vaše plány do budúcnosti? 
Chcem sa zlepšovať a spolu s tímom do-
sahovať lepšie výsledky. Ryby sú totiž 
čoraz „prefíkanejšie“, klasické návnady 
sú už menej efektívne. Mojím cieľom je 
účasť na medzinárodnej kaprárskej súťa-
ži World Carp Classic, ktorá sa koná raz 
ročne na francúzskom jazere Lac de Ma-
dine, kde by som chcel obsadiť poprednú 
priečku. Na záver ďakujem rodine, ktorá 
ma v tomto mojom koníčku podporuje  
a toleruje mi to. Všetkým rybárskym ko-
legom prajem veľa úspechov a množstvo 
úlovkov. Petrov zdar! 

gáBor
BuCsek
vášnivý
rybár

Body pretekov v roku 2023 – 
kapre s hmotnosťou 17 a 13 kg 
(gábor Bucsek vľavo)
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V EÚ je znečistenie ovzdušia zdravot-
ný problém číslo jeden. Spôsobuje vážne 
ochorenia (ako je astma, kardiovaskulárne 
problémy a rakovinu pľúc atď.) a navyše 
poškodzuje životné prostredie a ekosys-
témy nadmerným znečistením dusíkom  
a kyslými dažďami. Na riešenie problému 
znečistenia ovzdušia a dosiahnutie vízie 
EÚ o nulovom znečistení do roku 2050 má 
EÚ komplexnú politiku čistého ovzdušia 
založenú na troch pilieroch: 
  normy kvality okolitého ovzdušia, 
  znižovanie emisií znečisťujúcich látok 
  a emisné normy pre kľúčové zdroje 

znečistenia.

Od 80. rokov 20. storočia prijala EÚ viac 
smerníc týkajúcich sa kvality ovzdušia.  Za 
posledné desaťročie tieto zásady prispeli 
k zníženiu prekročení pre väčšinu látok 
znečisťujúcich ovzdušie. Problém kvality 
ovzdušia však nie je ani zďaleka vyriešený. 
Hoci sa počet ľudí vystavených znečisteniu 
ovzdušia výrazne znížil, v prípade viace-
rých látok znečisťujúcich ovzdušie pretr-
vávajú prekročenia noriem EÚ pre kvalitu 
ovzdušia. 

Ako to ovplyvní priemysel súvisiaci 
so spaľovacími motormi?
Ak chceme bojovať proti znečisteniu 
ovzdušia a dosiahnuť víziu EÚ o nulovom 
znečistení do roku 2050, rôzne priemysel-
né odvetvia si budú vyžadovať rôzne opat-
renia na ich najlepšiu reguláciu. Preto EÚ 
vypracovala rôzne smernice na určenie 
rôznych noriem pre automobilový a ostat-
ný priemysel. Cieľom je dosiahnuť také 

úrovne kvality ovzdušia, ktoré nebudú mať 
výrazný negatívny vplyv na ľudské zdra-
vie a životné prostredie, podporovať biod-
iverzitu a ochranu ekosystémov aposilniť 
synergie s inými cieľmi EÚ, ako je klíma 
a energetika.

Prečo je dôležité mať smernice 
o kvalite ovzdušia?
Smernice majú priame dôsledky pre aký-
koľvek priemysel, ktorý centralizuje spa-
ľovacie motory (keďže emisie budú prav-
depodobne škodlivé látky znečisťujúce 
ovzdušie a tuhé častice). Ak sa EÚ okrem 
toho zaviazala spomaliť zmenu klímy  
a znížiť emisie (emisné normy EÚ: Euro 
1-Euro 6/VI a najnovšie Euro 7) a tiež zlep-
šiť kvalitu ovzdušia, obmedzenia budú od-
teraz len prísnejšie.

Ďalší krok smerníc EÚ o kvalite 
okolitého ovzdušia?
V súčasnosti už existujú plány na revíziu, 
aby sa zosúladili s normami navrhnutými 
WHO, ako aj s pripravovanými emisnými 
normami v rámci Zelenej dohody. V tlačo-
vej správe z októbra 2022 už boli navrhnu-
té ďalšie podmienené opatrenia, ktoré sú  
v procese. Sú to predovšetkým tieto:
  Posilnenie pozície širokej verejnosti 

voči znečisteniu: jednotlivci a komunity 
v okolí postihnutých oblastí budú mať 
právo žiadať odškodnenie od tých, ktorí 
porušili smernice.
  Zlepšenie prístupu k dôležitým údajom: 

Vykazovanie ESG, transparentný a otvo-
rený prístup k údajom o emisiách  
a znečistení.

koMisiA nAvrhuje 
PrAvidlá Pre čistejŠí 
vZduCh A vodu
(euroPA.eu) 
„Navrhuje sa zníženie ročnej limitnej 
hodnoty pre hlavnú znečisťujúcu látku 
– jemné tuhé častice (pm2,5) o viac 
ako polovicu. revízia zabezpečí,  
aby ľudia s poškodeným zdravím  
v dôsledku znečistenia ovzdušia,  
mali právo na odškodnenie v prípade 
porušenia pravidiel eÚ o kvalite 
ovzdušia. Budú mať tiež právo na 
zastupovanie mimovládnymi organi-
záciami prostredníctvom hromadných 
žalôb na náhradu škody. Návrh 
tiež objasní prístup k spravodlivosti, 
účinné sankcie a lepšie informovanie 
verejnosti o kvalite ovzdušia. Nová 
legislatíva podporí miestne orgány 
posilnením ustanovení o monitorovaní 
kvality ovzdušia, modelovaní a zlep-
šovaní plánov kvality ovzdušia.“

víZie eÚ
o nulovoM Znečistení
do roku 2050
Čistý vzduch je dôležitý nielen pre naše zdravie, ale aj pre životné 
prostredie. Vplyvom ľudskej činnosti, spojených najmä s priemyslom, 
výrobou energie, vykurovaním domácností, poľnohospodárstvom 
a dopravou, sa však kvalita ovzdušia výrazne zhoršila. 

Prečo si ľudia mýlia Zelenú dohodu 
(Green Deal) a smernice o ovzduší?
Obe nariadenia sa zaoberajú plynmi a vše-
obecnými emisiami, ale zásadný rozdiel, 
ktorým sa odlišujú, sú plyny a škodlivé 
látky znečisťujúce ovzdušie, ktoré regu-
lujú. Zatiaľ čo Zelená dohoda sa vzťahuje 
na skleníkové plyny (oxid uhličitý, metán, 
oxid dusný a ozón), smernice o ovzduší sa 
zaoberajú škodlivými látkami znečisťujú-
cimi ovzdušie, ktoré zahŕňajú NOx, SOx  
a rôzne druhy pevných častíc. 

36 | text převzato a redakčně upraveno z webu Greenchem sk 
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NAše produkty

tAk ChutnAjí 
vánoCe… 
A nejlépe chutnají 
ty od Kmotra
i v letošním roce si naše společnost  
kmotr – masna kroměříž a.s. připravila  
pro své zákazníky jedinečná dárková balení  
plná trvanlivých výrobků, která by rozhodně  
neměly pod vánočním stromečkem chybět. 

Těšit se můžete nejen na naše stálice, jako je sváteční balení PARTY 
KLOBÁSEK – CARPE DIEM, KMOTROVA VÁNOČNÍ SADA, 
TRIO A MIX, DÁRKOVÉ KOŠE a spousta dalších originálních  
vánočních balení… ale také na naši novou LIMITOVANOU EDICI 
KMOTROVEK plnou nevšedních chutí.

Své blízké můžete obdarovat novinkami z edice Kroměřížský speciál… 
třeba elegantním balením DELIKATESEK S ČERNÝM LANÝŽEM.
Pro milovníky tradičních chutí máme taky něco… VYSOČINU  
PREMIUM a LOVECKÝ SALÁM PREMIUM. Oba tyto výrobky se 
pyšní nejen vysokým podílem masa, ale také speciální recepturou… 

K výborným salámům se zajisté hodí i kvalitní chutné sýry… a ty my 
máme! Je libo GOUDU GRANDE či LOVECKÝ...?

Nezapomněli jsme ani na silvestrovské veselí. K tomu se zaručeně 
budou hodit naše KMOTROVKY.  S těmi vás bude čekat další rok 
plný zážitků… 

TRVANLIVÉ VÝROBKY OD KMOTRA… TEN PRAVÝ DÁREK 
PRO KAŽDÉHO!
Naše chutné výrobky a originální dárková balení můžete zakoupit na 
www.kmotr.cz/eshop
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NAše produkty

WWW.SALKO.CZ

TRADIČNĚ SE SALKEM.

vAječnÝ likér

Pokud byste chtěli zkusit něco  
nového, tradičně netradičního,  
zkuste náš recept na vaječný likér:

suroviny
• 6 žloutků
•  1 plechovka slazeného  

kondenzovaného mléka salko
• 400 ml tatra plnotučného mléka
•  400 ml tatra smetany  

ke šlehání 31 %
• 1 lžička mleté skořice
• 1 lžička perníkového koření
• 1/4 lžičky mletého badyánu
• 300 ml rumu Božkov originál
• 50 ml amaretta

v hlAvní roli…
trAdičně sAlko

PostuP
za studena vyšleháme žloutky  
v hrnci do pěny. 
k žloutkové pěně přidáme mléko, 
smetanu a salko. za stálého míchání 
zahříváme tak dlouho, dokud 
nedosáhneme konzistence řidšího 
pudinku. 
Dále přidáme skořici, perníkové 
koření a badyán a ještě chvíli  
zahříváme. 
poté stáhneme hrnec z plotny  
a necháme směs úplně vychladnout. 
Do vychladlé směsi vmícháme  
alkohol, přelijeme ji do lahví  
a skladujeme v ledničce. 
z těchto surovin připravíme  
přibližně 1,5 litru vaječného  
koňaku. 

„Rok se s rokem sešel a jsou tu opět Vánoce.“ 
Takové tradiční klišé, které už teď slýcháme na 
každém rohu. Co je ovšem tradiční, ale vůbec 
ne klišé, je Salko. Známá plechovka ukrývající 
poklad, bez kterého by vánoční přípravy snad 
ani nemohly být.
Všem ženám, maminkám, manželkám proto 
připomínáme, že v tom nejsou samy a mini-
málně při pečení a s obalením nervů jim již 
tradičně pomůže právě Salko. Slazené konden-
zované mléko, které před 80 lety spatřilo světlo 
světa a dodnes patří ke stálicím v českých ku-
chyních nejen v období Vánoc.
Abychom se ale malinko odpoutali od pečení, 
použijeme Salko na trochu pro nás dospěláky 
lákavější laskominu – vaječňák. V regálech 
obchodů můžeme najít už hotové vaječné li-
kéry, nicméně ten pravý originální vaječňák si 
každý připraví doma podle receptu od mamin-
ky, od babičky tak, jak to má nejradši. Všechny 
ale budou mít společnou minimálně jednu nej-
základnější surovinu – SALKO. 

text a foto marketingové oddělení Penam, a.s.
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NAše produkty

Vánoce jsou obdobím, kdy tradice a chu-
ťové zážitky hrají klíčovou roli. Navozují 
tu správnou sváteční atmosféru, kterou si 
tak rádi vychutnáváme se svými nej-
bližšími. jedním z tradičních pokrmů je 
vánočka. je symbolem hojnosti a rodinné 
pohody, má bohatou historii a tradiční vý-
znam. symbolizuje jednotu a spokojenost 
a je neodmyslitelnou součásti vánočního 
stolu. k Vánocům taky jednoznačně patří 
kynutý závin s bohatou náplní. a my 
jsme moc rádi, že tyto tradiční pokrmy 
můžeme dodat na váš stůl v té nejvyšší 
kvalitě pod značkou kváskového sorti-
mentu Baker-street. tato řada si zakládá 
na čistém složením bez konzervantů,  
bez přidaného droždí a zejména na 
vlastním kvásku, o který naši pekaři 
denně a s láskou pečují. a proč je řada 
Baker-street výjimečná? Nejsou to jen 
kvalitní ingredience, ale také způsob 
zpracování, kdy těsto kyne pomalu  
a dlouze, minimálně 13 hodin. Díky tomu 
správně vyzraje a získá svoji neodolatel-
nou strukturu.

trAdičně 
Provoněné 
vánoCe 
s BAker-street

slAdkÝ Závin

k vánočnímu stolu patří jednoznačně 
i sladký závin a jsme rádi, že vám 
můžeme představit náš nový kváskový 
závin s kakaovou náplní v limitované 
edici. obohatili jsme ho o kousky 
pomerančové kůry, která závin nejen 
krásně provoní, ale dodá mu i tu 
pravou vánoční chuť, kterou si určitě 
užijete, protože obsah náplně tvoří 
až 60 %. kakaový závin s pomeran-
čovou kůrou Baker-street je k dostání 
prozatím na slovensku během  
vánočních svátků.

vánočkA 
kvásková Máslová

představujeme vám tak Baker-street 
vánočku kváskovou máslovou, která 
vyniká svojí vůní a chutí. Díky kvásku 
má krásně vláčnou střídu a skvělou 
kůrku, která vás ihned přenese do 
vánoční atmosféry. je ručně pletená 
z šesti pramenů a každý kousek  
je vyráběný s péčí a pozorností  
k detailu. můžete ji doplnit ovocem 
nebo vanilkovým krémem a posypat 
třeba mandlemi. možnosti jsou neo-
mezené a každý si tak může  
vytvořit pochoutku podle svého.

text a foto marketingové oddělení Penam, a.s.



text a foto marketingové oddělení Penam, a.s.

Kouzlo Vánoc
LAHODNÉ CUKROVÍ S MÁSLEM  

PRO DOKONALE STRÁVENÉ  
CHVÍLE POHODY

WWW.ODKOLEK.CZ
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nové logo, 
nová AutA 
V united Bakeries v letošním roce polepili  přes 125 rozvo-
zových vozidel, což je  super výkon a významně to napo-
mohlo ke zviditelnění nového loga značky odkolek. tyto 
vozy jezdí na trasách a zvyšují známost brandu v těchto 
lokalitách: praha, Žatec, plzeň, Liberec a pardubice. a jaké 
motivy na nich můžete vidět? samozřejmě to nejlepší, co 
pečeme – klasické záviny, plundrové záviny, české buchty, 
ale také slovanské chleby, které letos vyhrály soutěž Volba 
spotřebitele 2023. už jste tyto nově polepené vozy viděli? 
Budeme rádi, když nám napíšete (zdenek.Dedek@united-
-bakeries.cz), jak se  vám  nové polepy líbí. 😊   

Vánoční svátky si každý z nás užíváme po 
svém. Jedni chodí na procházky, druzí vyráží 
na hory a třetí mají Vánoce spojené s čtením 
knih ve svém oblíbeném křesle. Co nás ale 
všechny spojuje? Je to čas strávený s našimi 
blízkými v co největším klidu a pohodě. Těm-
to chvílím pomáhá příjemné domácí prostředí, 
zapálené svíčky, koledy a neodmyslitelnou 
součástí je dobré jídlo a samozřejmě cukroví!
To vždy navodí tu správnou vánoční atmo-
sféru, do které vás ale dostává souhrn všech 
vjemů, mezi které patří třeba i barvy. Pokud 

letos ještě nevíte, do jakých barev budete la-
dit svoji vánoční výzdobu, poradíme vám. 
Vyzkoušejte zlato-modrou kombinaci, stej-
ně jako jsme ji zvolili i my pro zbrusu nové 
vánoční obaly Odkolek! V této elegantní 
barevné kombinaci najdete letos hned tři 
výrobky – čajovou kolekci Kouzlo Vánoc, 
Máslové rohlíčky a Vánoční pletenec.
Kouzlo Vánoc obsahuje pět druhů cukroví, od 
oblíbených lineckých koleček až po floren-
týnky. Na první pohled vás ale upoutá luxus-
ně vyhlížející obal, kterému vévodí vyražené 

zlaté logo Odkolek, jež doplňují zlaté linky na 
tmavě modrém podkladu.
Máslové rohlíčky jsou klasikou mezi cukro-
vím. Ty od Odkolka jsou krásně vláčné, že se 
vám hned rozpustí na jazyku. V jednom balení 
jich najdete opravdu požehnaně.
A poslední novinkou je Vánoční pletenec  
s máslem a medem, kterým můžete zkusit na-
hradit klasickou vánočku. Pletenec je úžasně 
jemný, právě máslo a med zdokonalují jeho 
chuťové vlastnosti. 
Přejeme vám krásné modro-zlaté Vánoce! 

ZlAto-Modré 
vánoCe

NAše produkty
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NAše produkty

k oslavám konce roku neodmyslitelně patří chlebíčky, jednohubky, uzené, 
sladké i slané dobroty. Poslední dny v roce vaše tělo a figura dostanou 
pořádně zabrat. Pojďme to letos vyzkoušet trochu jinak. Připravte si 
společně s námi zdravé dobroty, na kterých si dozajista pochutnáte.

tiPy nA vánoční 
A silvestrovské 
Mlsání BeZ vÝčitek

hvěZdičky s kréMovÝM sÝreM 
A uZenÝM lososeM

ingredienCe
6 plátků penam ranního chlebíku, 150 g uzeného 
lososa, 6 lžic krémového sýra, ½ lžičky citronové 
šťávy, sůl a pepř dle chuti, 1 lžíce nasekané jarní 
cibulky, černá sezamová semínka na ozdobu.

PostuP
z chlebíků vykrojte hvězdičky a jemně je opečte 
v toustovači. krémový sýr smíchejte s citronovou 
šťávou, solí a pepřem a namažte jím připravené 
hvězdičky. uzeného lososa nakrájejte na podélné 
plátky a pomocí párátka jej naaranžujte na hvěz-
dičku. posypte cibulkou a sezamovými semínky.

jednohuBky s koZíM
sÝreM A BorůvkAMi

ingredienCe
3 plátky penam fit den Večerního chlebíku,  
75 g čerstvého kozího sýra, 15 g zakysané  
smetany, hrst rukoly, hrst borůvek.

PostuP
plátky chlebíku nakrájejte na čtvrtiny. kozí sýr  
a smetanu rozmíchejte dohladka a přendejte  
do pytlíku se zdobicí špičkou. Na kousky chlebíku 
naskládejte lístky rukoly, nazdobte sýrovou  
pomazánkou a borůvkou.
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ChCete si odlehčit 
i vánoční Cukroví? 
MáMe Pro vás 
Pár tiPů
  odeberte z receptu třetinu až polovinu 

množství cukru.
  cukr můžete vyměnit za čekankový sirup, 

který je krásně sladký, ale obsahuje jen 
malé procento cukru. Vhodný je také 
rýžový, datlový nebo agávový sirup.
  Vyměňte tradiční bílou mouku za celozrn-

nou, špaldovou, kokosovou, mandlovou 
nebo třeba pohankovou.
  máslové krémy, které jsou plné tuku, 

vyměňte za odlehčené krémy. Část tuku 
můžete nahradit například pudinkem.
  marmeládu volte kvalitní ovocnou  

s nízkým obsahem přidaného cukru.
  Čokoládovou polevu připravte z kvalitní 

čokolády s vyšším obsahem kakaa.
  připravte si nepečené druhy cukroví  

ze sušeného ovoce, semínek a ořechů.
  Dobré jídlo prostě patří k vánočním 

svátkům a ke konci roku. Nesnažte se 
vyhnout tradičním dobrotám, použijte  
do nich kvalitní a zdravější varianty  
surovin a také si dejte méně kousků. 
když si navíc každý sváteční den vyjdete 
s rodinou či přáteli na pořádnou pro-
cházku, nemusíte se trápit novoročními 
dietami. pohyb na čerstvém vzduchu  
prospěje nejen vašemu tělu, ale i psy- 
chické pohodě. Vánoce jsou svátky klidu,  
tak si je vychutnejte plnými doušky.

Proteinové hvěZdičky

ingredienCe
1 balení penam proteinového toustu,  
3 lžíce olivového oleje, 1 lžíce másla, hrst čerstvých 
(nebo sušených) bylinek (rozmarýn, oregáno  
a tymián), ½ lžičky soli, 1 lžíce strouhaného  
parmazánu. 

PostuP
Vykrajovátkem vykrojte z toustu hvězdy a vyskládej-
te je na plech vyložený pečicím papírem. rozehřej-
te olivový olej a máslo, promíchejte se solí a touto 
směsí potřete připravené hvězdičky. posypejte je 
nasekanými bylinkami a parmazánem a dejte péct 
do trouby předehřáté na 180 °c. pečte dozlatova 
zhruba 10 minut.

ŠPAldové ChleBíčky se sÝreM 
s Modrou Plísní, suŠenou 
Šunkou A fíky

ingredienCe
3 plátky penam fit den Špaldového chleba,  
100 g sýra s modrou plísní (např. niva, rokfór  
nebo gorgonzola), 100 g sušené šunky  
(např. prosciutto nebo jamon), 2 lžičky medu,  
2 fíky, 1 lžička tymiánu.

PostuP
plátky chleba přepulte a posypejte nadrobeným 
sýrem, pokapejte medem a navrch vyskládejte 
sušenou šunku. fíky omyjte a nakrájejte na plátky. 
Nakrojte každý plátek podélně zhruba do poloviny, 
ozdobte jím chlebík a posypejte lístky tymiánu.
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recepty

vZkAZ Z kuChyně 
ke svátečnímu období jednoznačně patří ryby. 
Namísto receptu na tradičního kapra či lososa 
jsem připravil recept na lahodný pokrm z moř-
ského vlka, který obsahuje málo kalorií a velké 
množství bílkovin, selenu, vitamínu B6 i fosforu. 
Věřím, že vám zachutná i veganský předkrm, 
který vás potěší nejen orientální chutí, ale také 
pestrostí barev…Dobrou chuť!  

Buďte fit…
i o svátcích
ke svátečnímu období patří velká škála 
lákavých chutí a pokrmů, kterým nelze odolat. 
Po několikadenním hodování často přichází 
na mysl otázka: co na to váha? jiří eberle, 
šéfkuchař prestižní české restaurace sokolovna 
Průhonice, pro vás připravil dva odlehčené 
sváteční recepty, na kterých si můžete 
pochutnat bez výčitek. 

PředkrM PlnÝ 
BArev i vitAMínů
slyšeli jste už o tempehu? Pokud ne, tento veganský pokrm má 
co nabídnout. obsahuje velké množství lehce vstřebatelného 
vápníku a hořčíku, vitamínů skupiny B, lecitinu a vitamínu e. 
navíc je chutný a poměrně netradiční. jestli chcete ve sváteč-
ním období potěšit své blízké pochoutkou, jakou ještě neo-
chutnali, směle se pusťte do vaření našeho receptu. Barevná 
kombinace temně červené řepy a svěže zeleného avokáda 
podtrhne jeho výjimečnost.

grilovAnÝ teMPeh s Pečenou dÝní  
A MArinovAnou řePou
suroviny nA 4 PorCe: 
• červená řepa syrová 800 g
• med 50 g – 100 g
• balsamico ocet 0,05 dcl
• olivový olej 1 dcl
• fava fazole 300 g
• tahini pasta 25 g
• 1 citron 
• listový špenát 100 g
• 1 stroužek česneku
• dýně hokkaidó 300 g 
• barevný pepř, sůl 
• uzený tempeh 400 g 
• 1 lžička Dijon hořčice 
• 1 lžička sójové omáčky
• 1 limetka
• 1 lžíce javorového sirupu
• bílý sezam 10 g

PostuP 
Červenou řepu nakrájíme na velmi slabé plátky, které marinujeme 
v nálevu z balsamica, medu, soli a olivového oleje minimálně  
48 hodin. poté si připravíme z fava fazolí hummus – rozmixova-
né fazole dochutíme tahini pastou, olivovým olejem, citronovou 
šťávou, mladým listovým špenátem a stroužkem česneku. Dýni 
hokkaidó nakrájíme na stejně velké kostky, osolíme, můžeme 
také posypat nasekaným rozmarýnem a čerstvě mletým pepřem. 
Dáme na pečicí papír a pokapeme olivovým olejem. pak pečeme 
v troubě asi 8 minut na 200 °c, podle velikosti kostek. tempeh 
nakrájíme na stejně velké plátky nebo kostky a namarinujeme 
ve směsi ze sójové omáčky, dijonské hořčice, javorového sirupu, 
limetkové šťávy a bílého sezamu.

servírování:
Doprostřed talíře dáme nepravidelně plátky marinované řepy, 
posypeme kostičkami pečené dýně, mezi kostičky uděláme  
pomocí čajové lžíce nočky z hummusu a nakonec dáme ogrilova-
ný tempeh. jako ozdobu můžeme posypat klíčky hrachu. 
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PostuP
Nejprve si připravíme marinádu. z pomeranče a z citronu 
vymačkáme šťávu, přidáme také část jejich kůry, olivový olej, 
čerstvě mletý barevný pepř, mořskou sůl a nasekanou petržel.  
Vše dobře promícháme. filátko mořského vlka zbavíme kostí  
a vložíme do nádoby s marinádou, pak zakryjeme folií. Dáme 
do lednice na minimálně 6 hodin. pro přípravu čočkového salátu 
uvaříme zvlášť červenou a zvlášť černou čočku. poté nakrájíme 
kořenovou zeleninu na malé kostičky (mrkev, celer, můžeme  
i řapíkatý celer). zeleninu spaříme v osolené vodě s trochou 
cukru. pak dáme na pánev a orestujeme na olivovém oleji. 
hotovou zeleninu promícháme s čočkou a dochutíme čerstvě 
mletým pepřem, bazalkou, olivovým olejem a citronovou šťávou. 
Následně bude třeba připravit ještě avokádovou pastu: avokádo 
jen rozmixujeme se solí a olivovým olejem. filátko mořského vlka 
osušíme a kůží položíme na rozehřátou pánev a pozvolna peče-
me, stačí pouze z jedné strany. přeléváme výpekem másla  
a olivového oleje.

servírovAní
Na talíř kartou nebo lžící rozetřeme avokádovou pastu, vedle 
dáme čočkový salát a přes něj položíme filátko mořského vlka. 
Na ozdobu použijeme houby a opečená sherry rajčata.

tAk troChu  
jinÝ kAPr…
hledáte skvělou rybu hodnou sváteční hostiny? kapr je sázka 
na jistotu, ale s marinovaným mořským vlkem se ponoříte do 
hlubiny vytříbené chuti. Pokud ho zkombinujete s lahodným 
čočkovým salátem, vykouzlíte pokrm, na který vaši blízcí jen 
tak nezapomenou. A to je přece to, oč ve svátečním čase běží. 

MArinovAnÝ MořskÝ vlk  
s čočkovÝM sAláteM
suroviny nA 4 PorCe:
• 4 filátka mořského vlka
• 1 pomeranč
• 1 citron
• olivový olej 1dcl
• červená čočka 150 g 
• černá čočka beluga 150 g
• mrkev 300 g
• celer 150 g
• řapíkatý celer 200 g
• bazalka 20 g
• 1 avokádo 
• sladkokyselé houby 150 g
• sherry rajčata 100 g
• sůl, barevný pepř
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ZábAvA

soutěžte 
s náMi!

jMelí
jmelí se věsí do výšky, třeba do dveří nebo pod lustr a tradice velí se pod ním políbit. 
jmelí prý totiž zaručuje plodnost a má tu moc udržet pevný vztah mezi zamilovanými,  
což symbolizují lepivé kuličky. ale nejen to, pokud je doma zavěšeno jmelí, přináší 
nám štěstí a lásku, ochraňuje nás před zlými čaroději a duchy a pokud je darováno  
a nikoli zakoupeno, je účinnější, stejně jako v případě, že má co nejvíce kuliček. 

soutěžíme o 3 dárkové balíčky, znění tajenky nám napište do 31. března  
na adresu redakce@agrofert.cz

agrofert magazín: vydává aGroFert, a. s., Pyšelská 2327/2, 149 00 Praha 4, www.agrofert.cz. 
registrační číslo udělené ministerstvem kultury Čr: mk Čr e 17074. obsah čísla připravila redakční 
rada ve složení: Petra kratochvílová, Daniel rubeš, Pavel heřmanský, radek košál ve spolupráci 
s vydavatelstvím maFra, a. s., které zajišťuje grafické zpracování, tisk a distribuci. Foto titulní 
strana: archiv, další fotografie: archiv, shutterstock.com. vaše ohlasy, náměty či připomínky zasílejte 
na adresu: redakce@agrofert.cz. Loga, produkty a značky uvedené v této publikaci jsou chráněny 
právy duševního vlastnictví.

sledujte nás 
na sociálních sítích 





C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K


